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SODOMINIAI NUOSMUKIAI
Buvęs JAV senatorius P. Bush, kritikuodamas Rockefeller! nu­
rodė: “Mes priėjome prie to, kad reikia garbinti valstybės gu­
bernatorių norintį tapti JAV prezidentu, kuris palieka savo žmo­
ną išauginusią jo vaikus, persiskiria, prikalba keturių vaikų mo­
tiną palikti savo šeimą ir su ja susituokia”.Tęsdami šią mintį, primename apie JAV vyriausio teismo nuta­rimą uždrausti mokyklose kalbėti maldą ir skaityti ištraukas iš šv. Rašto, paliekant mokiniams laisvę skaityti komikus ir kriminali­nius romanus, prieiname prie to, kad britų spauda visai atvirai prašneko apie savo visuomenės moralinį nuosmukį.šis moralinis nuosmukis, kuris prasiveržė į viešumą Profumo a- feroje su ‘‘sodominiais” nukry­pimais, nėra kelių metų vaisius. Tai yra ilgų metų auklėjimo ir moralinio nuosmukio rezultatas. Niekas nekaltina Macmillano, nes jam parlamentas pareiškė pasiti­kėjimą. Jis pats save pakaltino, kad nepastebėjo laiku tų reiški­nių, kurie iškilo viešumon skan­dalo formoje. Opozicijos vadas Wilson irgi nekaltino Macmilla­no, bet jis smarkiai puolė ir kal­tino socialinę anglų sistemą. Jis nurodė, kad tik tokioje sistemoje galimi atsitikimai, kad naktiniam klubui angažuojančiai moteriai būtų siūloma 14,000 dolerių sa­vaitei, kas yra 25 kartus daugiau, negu ministerio pirmininko atly­ginimas.Kitas buvęs darbo vyriausybės valstybės gynėjas lordas Shaw­cross, spaudos konferencijoje mo-

Šnipų Afera Sujaukė Naujus Planus
Šnipai Anglijoje; šnipai Amerikoje, šnipai sovietuose, pagaliau ir 
švedai įsivėlė į nemalonią aferą, kurios atgarsiai gali siekti toli.Dar nenurimo Anglijoje iškilęs skandalas, o jau švedai pasigarsi­no su savo istorija, čia suimtas pulkininkas Wennerstrom, 56 m. amžiaus, kuris prisipažino buvęs šnipu sovietams paskutinius 15 metų. Jis pristatinėjęs sovietams foto kopijas iš Švedijos, Amerikos ir kitų kraštų dokumentų. Kiek per tuos penkiolika metų į sovie­tų rankas pateko dokumentų, dar nėra išaiškinta, bet viena aišku, kad tai susidarys didelė byla ir išryškės daug netikėtinų dalykų.Sąryšyje su šiuo suėmimu jau 

du sovietų attache paprašyti ding ti iš Švedijos, nes jie įvelti į šią šnipinėjimo aferą. įvykis sukėlė susirūpinimą ir JAV, nes ne viena JAV karinė paslaptis per čia yra nutekėjusi į Maskvą.Reikalas sukėlė Švedijoje di-
Kur yra pagaliau galas?Anglijoje šnipų afera pasiekė tokį laipsnį, kad jau spauda at­virai klausia, kur pagaliau ran­dasi galas? šnipai pasirodo po šnipų ir gaunasi įspūdis, kad pas­kutinių kelių metų gyvenime šni­pai šnipinėjo visose gyvenimo sri­tyse. Tokios šnipų aferos, kokia dabar yra iškilusi Anglijoje, isto­rijoje mažai tebuvo.
SOVIETUOS GYVENTOJAI PRADEDA MĄSTYTIRyšium su Maskvoje įvykusiu kom. partijos plenumu ideologi­niais klausimais, “Frankfurter Allg. Zeitung” (137 nr.) paskel­bė būdingus italų kom. partijos nario ir komunistinio dienraš­čio Romoje “Unitą“ Maskvos ats­tovo Giuseppe Boffa teiginius. Pažymėtina, kad Boffa turįs ge­rus ryšius su sovietiniais sluoks­niais. šiomis dienomis kitame ko­munistų laikraštyje, “Rinascita” Boffa pažymėjo, kad per paskuti­nius keleris metus Sovietijos gy­ventojai išmokę '‘nepriklausomai mąstyti, tyrinėti, abejoti, laisvai reikšti savo mintis ir vienas idė­jas priešpastatyti kitoms“. Tai siejasi su modernaus pasaulio 

ralinio nuosmukio reikalą pris­kyrė visoms partijoms, kurios su­dariusios klimatą, kad pirmeny­bė atiduodama materialinėms gė­rybėms prieš dvasines. Tie ir ki­ti veiksniai išugdę visuomenėje cinizmą, nesirūpinimą rytojaus diena, geismą valgyti ir linksmin­tis ir atsisakymą nuo asmeninės atsakomybės už viešąją gerovę. Minėtas lordas labiau už politi­kus šio nuosmukio atsakomybę skyrė teatrui, nepadorioms kny­goms, spaudai, televizijai, kinuišia prasme sovietai ir šaukia apie vakariečių supuvimą, nors iš kitos pusės, supuvimas vyksta smarkiu tempu ir sovietuose, tik kita prasme ir kitoje formoje.Jeigu šv. Rašte minima Sodo­ma lietė tik vieną miestą, tai šian­dien moralinis supuvimas žygiuo­ja per pasaulį ir kontinentus įvai­riomis formomis, grasindamas Sodomos likimo šešėliu.

delį susijaudinimą, kokio ten ne­buvo nuo karo pabaigos. Spėlio­jama, kad gali prieiti prie vyriau­sybės krizės kaip Anglijoje. Są­ryšyje su ta afera, visuomenės opinija dabar tokia, kad planuo­tas Chruščiovo vizitas Švedijoje greičiausia neįvyks ir pats Niki­ta atsisakys nuo kelionės, nes į- pykę švedai gali sukelti vizito metu Nikitai nemalonumų.
Keistas TRIK AMPIS - SLAPTA POLITIKA

Šiuo metu yra susidaręs savotiškas trikampis, kurio reikšmė ir 
įtaka gali turėti nelauktų rezultatų, jeigu politinės apystovos ir 
kiti dalykai vyks bei vystysis toliau pradėta kryptimiAmerikiečių spaudoje kursuo­ja žinios, kad šiuo metu tarp Mas­kvos ir Vašingtono veikia slaptoji politika. Ta slaptoji politika gi­mė sovietų ir kinų nesutarimų še­šėlyje. Newsweek rašo, kad Aine- rikos vyriausybė turinti žinių, jog nesutarimai tarp Maskvos ir Pe­kino yra daug didesni, negu vie­šai pasirodo. Kinijos komunistai reikalauja, kad Chruščiovas pa­sitrauktų. Maskvoje partijos ko­mitetas tokį kinų reikalavimą su pasipiktinimu atmetė. Reikalai gali nueiti tiek toli, kad JAV ga­li pasiūlyti savo pagalbą sovie­tams prieš kinus. Kad kažkas ta 

pažinimu, nes juk gyventojai dau­giau keliauja, skaito užsienio au­torių knygas, mato svetimų kraš­tų filmus. Italas toliau klausia: ‘Ar tai koks stebuklas, jei atsiran­da įvairūs klausimai ir jie virsta diskusijomis?” Toliau italų žur­nalistas daro išvadą, kad sovietų vadovai yra susidūrę su rizikinga padėtimi, būtent su pavojumi, kad Sovietijos gyventojų naujieji reikalavimai atsitrenks į “ideo­loginio darbo“ šabloną, o tai reiš­kia, kad įvairios idėjos gali būti platinamos tik autoritetiniu būdu. T ai pasisakymas, laikytinas stam­biausiu italų komunistų puolimu, nukreiptu prieš sovietų politiką kultūros baruose. račiau dar

Surado pavadinimąMaskvoje ateistinės propagan­dos centras pavadintas “žinijos“ vardu. Taigi ateistinė propagan­da numatyta skleisti po nekaltu mokslinio pavadinimo vardu.
Atsiėmė visus laivusPrancūzija atitraukė paskuti­nius savo likusius laivus iš Nato vadovybės žinios. Tai padaryta tuo metu, kad prezidentas Kenne­dy lankėsi Europoje.

Keeler atgarsiai ir JAVJAV Pentagonas pradėjo savo pareigūnų apklausinėjimą, kurie turėjo ryšių su Keeler. Keli ame­rikiečių pareigūnai iškviesti na­mo pasiaiškinti.
Vizito rezultatai neaiškūsPrezidento Kennedy vizito re­zultatai Europoje nėra labai aiš­kūs. Gal šitas vizitas labiausiai iš­gąsdino Chruščiovą, nes jis at­skubėjo į rytinį Berlyną, kada pa­matė, kad vakariniai berlyniečiai labai iškilmingai sutiko Kennedy. Chruščiovas norėjo nustelbti Ke­nnedy vizito iškilmingumą ir to­dėl atskubėjo į Berlyną atšvęsti Ulbrichto 70 metų sukaktuves ir taip pat pasikvietė satelitinių kraštų vadovus. Tačiau čia kar­tumo įnešė Rumunija, nes jos vadovas nepaklausė ir neatvyko. Vakariečiai sako, kad Rumunija jau susiuostė su Kinija ir gali pa-

Vėl milžiniška sumaJAV kongresas patvirtino mil­žinišką sumą ginklavimosi reika­lams — 47 bilijonus dolerių. Pra­ėjusiais metais sąmata buvo 48 bilijonai. Taigi tik vienu bilijonu mažiau.
Paskutinis smūgisKongo parlamentas nutarė pa­naikinti Katangos provinciją. Tai paskutinis smūgis Tshombei, ku­ris šiuo metu gydosi vienoje li­goninėje Paryžiuje.

kryptimi lyg ir linkstama, rodo nesuprantamas sovietų žestas — jie nustojo trugdę radio praneši­mus ir informaciją amerikiečių radio stočių, šitas reikalas dar įdomesnis ta prasme, kad kinai tuo pačiu metu pradėjo gana smarkiai trugdyti sovietų radio stotis.Dar nurodoma, kad įtampa tarp Maskvos ir Pekino yra tokia pikta, kad sovietai gali duoti Pe­kinui antausį ir pasirašyti su JAV atominių bandymų uždraudimo sutartį. Kiek šitie reikalai vysty­sis — parodys netolima ateitis, bet komentarų ir užuominų davi- 
prieš sesiją buvę sovietiniai pasi­sakymai, lljičiovo referatas ir dis­kusijos dar kartą liudijo: sovie­tai nebegali atsikratyti senųjų “ideologinio darbo“ metodų. (E)

Gavo protestą iš negrę2 7 Afrikos valstybės pasiuntė prezidentui Kennedy protestą už tai, kad JAV senatorius Ellender pareiškė, jog negrai nepajėgūs savarankiškai tvarkytis.
Pateikė didelį planą

Prancūzija pasiūlė Anglijai sta­
tyti tiltą ir kasti tunelį po Laman­
šo kanalu. Tiltas būtu 11,4 myliu 
ilgio ir kainuotų 750 milijonų 
dolerių.

Kodėl netrugdo radioKai kurie vakariečių komenta­toriai bando aiškinti, kodėl so­vietai netrugdo amerikiečių ra­dio informacijos. Esą sovietai va­kariečių informacijai trugdyti tu­ri viso 2,5oo specialių trugdyto- jų, kurių išlaikymas per metus kainuoja daugiau negu pusė mi­lijardo markių. Dėl tokių didelių išlaidų, esą, sovietai ir nutarę netrugdyti, nes pinigai reikalingi žemės ūkio kėlimui.
Kerta atgal kinamsLigi šiol vis kinai puolė sovie­tus, tačiau dabar atrodo, kad ir sovietai pradės kirsti kinam at­gal už jų puolimus prieš Chruš­čiovą ir jo koegzistencinę politiką 

sekti Albanijos pėdomisKennedy politika Europoje su­sidūrė su de Gaulle politika. Ke­nnedy siekė laimėti sau vokiečių palankumą ir aiškino, kad atski­ri sąjungininkai nereikalingi ne­priklausomos atominės jėgos, čia ir užkliūva de Gaulle, kuris or­ganizuoja nepriklausomą atominę jėgą Europoje. Kennedy pasisakė prieš de Gaulle norą nepriimti Anglijos į bendrąją rinką. Pasi­sakė už Nato stiprinimą, o tuo tarpu de Gaulle elgiasi priešin­gai. Vokiečiams Kennedy paliko kartelį, kada jis pesimistiškai at­siliepė apie Vokietijos sujungimąDe Gaullei nuraminti ir su juo pasikalbėti Ksnnedy nusiun­tė į 'Paryžių patarėję apsaugos reikalams Bundy, kuris turėjo į- tikinti parncūzus, kad Kennedy vizitas Vokietijoje nereiškia no­ro Prancūziją eliminuoti.Nelabai sekasi sutsitarti ir su anglais dėl tarptautinės Polaris laivų įgulos. Kennedy siekia, kad ta įgula būtų tarptautinė, anglai to nenori.Tuo pačiu metu Maskvoje vy­kusiame komunisčių moterų kon­grese Amerika buvo apkaltinta imperialistais ir nurodyta, kad rengia karą.
niai gana įdomūs, kuriuos pare­mia ir kai kurie faktai. Išeitis ga­li būti nelaukta — Maskvos su­artėjimas su Vašingtonu ir Mas­kvos — Pekino skilimo pagilini­mas. žaidimas, atrodo, Vašing­tono — Maskvos — Pekino tri­kampyje vyksta toliau, žaidimui špilką paleido Maskvos Tass, ku­ris nurodė, kad prezidento Ken­nedy pasirodymas prie Berlyno sienos gali atnaujinti įtampą. A- merikiečiai metė kortą nurody­dami, kad jie sutiktų pasirašyti dalinę atominę sutartį su sovie­tais. Sovietai kirto antausį į ki­nų puolimus, žaidimas tęsiasi.

VATIKANASPaulius VI birželio 24 d. pasa­kė kalbą diplomatams, kurioje nurodė, kad popiežius negali kiš­tis į reikalus ir interesus, kurie yra laikinės prasmės. Iš tokio pa­reiškimo kai kuri spauda padarė išvadas, kad popiežius nieko ne­pasakė apie santykius su sovie­tais ir net neužsiminė apie UNO.
Lietuvaitės džiaugiasi?Vilniaus radio perdavė pasi­kalbėjimą su lietuvaitėmis, ku­rios dirbančios Murmansko sri­tyje. Lietuvaitės aiškino, kad jas i tas tolimas šiaurės sritis atsiun­tė partija. Lietuvaitės, esą, labai džiaugėsi sovietų kosmonautų pasiektais laimėjimais ir sušuko jiems valio. Kažin, ar jau taip ir iš tikrųjų buvo, kaip nupasako­jo Vilniaus radio. Kažin, ar yra lietuvis, kuris išvežtas iš savo tė­vų žemės džiaugsis Murmansko sniegynuose ?

Baubas Lietuvoje
Vakariečiai eksportuoja “lais­
vės prekę” ir... ją priima Lietu­
vos gyventojaiKai Maskvoje vyko partijos plenumas ideologiniais klausimais tai ir pavergtoje Lietuvoje gyven­tajame įtaigota: saugokitės bur­žuazinės ideologijos, ji pavojinga, ji braunasi į įvairias gyvenimo sritis ir šalia šnipinėjimo ir ki­tos ardomosios veiklos, vad. bur­žuazinė ideolgija laikytina bolše­vizmo priešu. Propagandistai pa­raginti veikti dar sparčiau, nes, pasirodo, toji besiveržianti ideo­logija drauge atsigabenanti ir komunistams svetimas pažiūras, nuotaikas bei papročius, kaip: vad. privačiasavininkiškumo sie­kimus, individualizmą, naciona­lizmą, religingumą, pesimizmą, beidėjiškumą, amoralumą ir pan. žmonės, esą, apnuodyjami “ta su­puvusia ideologija“, jie tampa socialiniais atskalūnais, sukčiais, nusikaltėliais ir čia Lazutka pa­vyzdžiu nurodo į “išdaviką” Pen- kovskį. Išvada — saugokitės tos ideologijos, negi norite sulaukti 'Penkovskio likimo? (E)Lietuvoje kai kurie aukšti pa­reigūnai važinėjo po kolchozus ir rado, kad kai kuriuose kolcho­zuose padėtis apverktina. Rado, kad kolchozuose sėjama ranko­mis, nes mašinos sugedusios sto­vi laukuose su grūdų likučiais iš praėjusių metų sėjos. Kitur rado, kad mašinos jau keli metai ne­naudojamos ir visai surūdiję.

Pasaulio Liet. Bendruomenes seimo
TORONTE, INFORMACIJA Nr. 2

1. Paskaitos ir paskaitininkai: penktadienį, rugpiūčio 30 d. “Organizacinė PLB padėtis ir siū­lomi pakeitimai”, skaito JAV LB tarybos pirmininkas St. Barzdu- kas. “Lėšų telkimas visokeriopai lietuviškai PLB veiklai finansuo­ti”, skaito JAV LB pirmininkas J. Jasaitis.šeštadienį, rugpiūčio 31 d.,jau galutinai nustatytos trys paskai­tos: “Peticija Jungtinėms Tau­toms”, skaito KLB krašto v-bos narys J. Kardelis. “PLB vaidmuo Lietuvos laisvinimo darbe”, skai­to PLB vicepirm. J. Matulionis. “Jaunoji karta ir lietuvybės iš­laikymas išeivijoje“, skaito JAV LB v-bos narys inž. V. Adamka- vičius.Sekmadienį, rugsėjo 1 d., pa­grindinę paskaitą O’Keefe Centre salėje skaito prof. J. Sužiedėlis tema “Lietuvių tautos likimas lai­ko ir istorijos perspektyvoje.
2. Muzikinės programos pakei­

timai. Nuo anksčiau skelbtojo simfoninio koncerto sekmadienį atsisakoma. Tokį sprendimą teko padaryti atsižvelgiant į lėšas.
Iš LietuvosLaiške iš Lietuvos rašoma:— Pas mus gydo veltui, bet kai veltui, tai veltui ir išeina, žmonių yra daug sergančių dėl to, kad veltui gydo. Mūsų mies­telyje yra 15 daktarų, ligoninė ir gimdymo skyrius. Iš Ameri­kos gautais vaistais daugelis gy­dosi.

Kitame laiške aprašoma, kaip 
su “džiaugsmu” ėjo į kolcho­
zus. Laiške rašo:— Sugalvojome ir be to val­džia patarė, kad bus geriau į kolchozus suėjus. Taigi mes su dideliu džiaugsmu, savanoriškai padavėme prašymus, kad prim- tų į kolchozą. Mus bematant pri­ėmė. Tuojau suarėme savo že­mės ežias, suvarėme į vieną vie­tą gyvulius, suvežėme visą in­ventorių... Dar iš seno paprati­mo apeinu kartais savo žemės ribas, pasižiūriu į krūmelius ir giliai atsidustu — iš džiaugsmo, kad visa tai jau ne mano rūpes­tis, bet mūsų visų.
Trečiame laiške rašoma:—Jūsų dovanų viena dėžu­tė tai metinis mūsų šeimos už­darbis... Mes dažnai dirbame ir Sekmadieniais. Skubame nuva­lyti laukus. Gal prisimeni bro­leli, kiek švęsdavome daug šven­čių — Velykų 2 dienos, Kalėdų 2 dienos, o Sekminių net 3 die­nos. O dabar mums tos šventės atsibodo, tai švenčiame tik po vieną dieną. Pačiam darbymety­je tai mes jų beveik nešvenčia­me. Dieną dirbam, o vakare, aš­tuntą valandą nueiname į baž­nyčią mišių išklausyti.

Sugalvojo pasikviesti pas saveLigi šiol Afrikos tautos buvo labai priešingai pasinešę prieš vadinamą JAV taikos kor- pą, nes laikė, kad šio korpo na­riai yra šnipai, račiau dabar vie­na Afrikos valstybė — Gvinėja, paprašė, kad Amerika siųstų to taikos korpo narius į Gvinėją ir jie čia yra labai laukiami.
Susirūpino

Kanada susirūpino ateitimiGeografų konferencijoje Ka­nadoje kalbėta, kas gali atsitikti su Kanada netolimoje ateityje, nes didžiuliai Kanados plotai yra tušti ir neapgyvendinti. Geogra­fai priėjo išvados, kad tušti Ka­nados plotai pradės vilioti azija­tus ir gali ateiti laikas, kad Ka­nados plotuose įsitaisys kinai. Ge­ografai siūlo dabar įsileisti į Ka­nadą 20 milijonų kiniečių, kad jie apgyventų tuščius plotus.
O kaip Australija?Vienas turtingas Honkongo ki­nietis paprašė Australijos vyriau­sybės, kad ji sutiktų parduoti vieną mylią pačios nederlingiau- sios žemės ir joje leistų apsigy­venti atvykusioms kiniečiams. Jei per kelis metus kiniečiai nepa­jėgs tą nedirbamą žemę paversti žydinčiais laukais, tai kiniečiai pasižada išvykti. Bet jeigu jiems pavyks įruošti dirbamus laukus, tada Australijos vyriausybė turės įsileisti daugiau kinų į tą vietovę. Spėjama, kad Australijos vyriau­sybė šį pasiūlymą atmes.

Vien pilno sąstato simfoniniam orkestrui reiktų sumokėti 3000 dol. Vietoje numatyto simfoninio koncerto muzikinę programą to­je pačioje reprezentacinėje salė­je atliks šie menininkai'Pirmą programos dalį atliks smuikininkas Iz. Vasiliūnas, a- komponuojant Vyt. Vasiliūnui (sūnui). Bus išpildyti Gruodžio ir Sasnausko kūriniai.Antrą programos dalį atliks solistai S. Baras, A. Stempužienė, V. Verikaitis ir L. šukytė.Trečioje dalyje jungtinis To­ronto “Varpo“ ir Hamiltono Auš­ros Vartų parapijos choras, da­lyvaujant aukščiau minėtiems so­listams, atliks Šimkaus kantatą “Atsisveikinimas su tėvyne”.Pianisto A. Kuprevičiaus kon­certas, kaip jau buvo skelbta, įvyks literatūros vakaro metu, penktadienį, rugpiūčio 30 d.
3. Spaudos parodą, kuri veiks seimo metu, organizuoja Toronto Liet. Namų bibliotekos ir archy­vo vedėjas Aug. Kuolas.
4. Seimo proga įsteigiama Pa­

saulio Liet. Bendruomenės per­
einamoji sporto taurė, šios taurės taisykles ruošia FASK-tas.

5. Didžiojo pobūvio, kuris įvyks šeštadienį vakare, komisija nau­jai persitvarkė ir dabar yra tokios sudėties: F. Senkus, J. R. Sima­navičius, J. Jankaitis, Bačėnas ir A. Kuolas.
PLB seimo Informacinė k-ja

Užkulisiuose ?Italijos komunistai paskelbė at­sišaukimą, kad Italijoje būtų su­daryta kairiųjų vyriausybė į ku­rią sutinka įeiti ir komunistai. Nurodė, kad tokioje vyriausybėje gali dalyvauti ir krikščionys de­mokratai. Užkulisiuose išaiškinta, kad italų komunistai nutarė iš­eiti iš izoliacijos ir įsijungti į ki­tų partijų tarpą. Tai būdinga ir kartu nurodoma, kad tai Chruš­čiovo koegzistencijos politikos linkmė. Komunistai eina visur, kur tik galima įeiti, kad tada ga­lėtų veržtis toliau, surinkti žinias ir su laiku paimti valdžią į savo rankas. Tą patį daro ir prancūzų komunistai, kurie reikalauja su­daryti kairiųjų bloką. l okiu bū­du norima varyti komunistų in­filtraciją į kitų partijų tarpą.
Stiprins Europos radioSovietams nustojus trugdyti amerikiečių radio, Laisvosios Eu­ropos radio Miunchene numato padvigubinti savo radio progra­mą ir sustiprinti patį siųstuvą. Radio programos skiriamos rytų ir vidurio Europos kraštams. Pa­vergtai Europai informuoti Portu­galijoje numatoma pastatyti ke­turi nauji siųstuvai, kurių kiek­vienas turės po 25o,ooo vatų sti­prumo.

Kas kqvargina
Pasyvumas jaudina KremliųSovietų partija paddrė išvadą, kad pasipriešinimas intelektua­lų tarpe ir visuomenės reagavi­mas pasiekęs tokį laipsnį, kad jis gręsia diktatūriniam proletarų partijos rėžimui. Komunistų par­tija nerimsta, kai mato, kad gy­ventojai rodo didelį pasyvumą ir abejingumą komunistinės ideo­logijos atžvilgiu. Dar nurodoma, kad sąlytis su užsieniu ir su ki­tais sovietinio bloko kraštais bei gyvas turistų judėjimas padaro gyventojams įtakos ir užkrečia skepticizmu. Esą per daug sovie- tijoje kursuoja visokių politinių anekdotų ir juokiamasi iš komu­nizmo ideologijos bei komunis­tinės sistemos.
Kokie svečiai Palangoje?Vilniaus radio pagarsino, kad iš 716 ligonių, kurie gydosi Pa­langoje esą svečiai iš Leningrado, Minsko ir net iš tolimojo Altajaus

Bažnyčia yra mistinis Kristaus 
kūnasKad Bažnyčia yra mistinis Kris­taus kūnas — į šią tiesą ypač at­kreipė dėmesį Popiežius 'Pijus XI savo enciklika “Mystici Corpo­ris”. Bet tą mokslą apie B. kaip “Kristaus kūną” jau skelbė šv. Povilas, kai jis — nuožmusis Sau­lius — degdamas neapykanta lei­dosi Damaskan, kad ten suimtų krikščionius — akinančios švie­sos buvo nutrenktas nuo arklio ir išgirdo balsą: “Sauliau, Sauliau kam mane persekioji?” Kai jis paklausė: “Kas tu, viešpatie?” Jam balsas atsakė: “Aš esu Jėzus, kurį tu persekioji“. Jau penkeri metai Kristus buvo dangaus gar­bėje ir Saulius jo persekioti ne­galėjo, bet Kristus jį perspėjo už Jo įkurtos Bažnyčios — mistinio kūno persekiojimą — sakydamas: “Aš esu Jėzus, kurį tu persekio­ji“. Kaip apie šį įvykį gražiai sa­ko šv. Augustinas: “Koja buvo užminta, ir galva sušuko.” šv. Povilas supratęs tą vienybę tarp Kristaus ir Jo kūno narių — ti­kinčiųjų ir ėmė savo laiškuose ją skelbti romėnams, efeziečiams ir kalosiečiams.Jo mokslas apie Bažnyčią yra šis: kaip žmogaus kūnas yra su­dėtas iš tūkstančių ląstelių ir dau­gybės sąnarių su atskira jų pa­skirtim — sudaro vieną kūną, taip ir Bažnyčios kūnas yra sudė­tas iš daugybės narių, kurie įsi­jungia į mistinio kūno gyvenimą krikšto sakramentu, kurie taip pat turi įvairias pareigas Bažny­čioje, bet visi sudaro vieną kūną, kurio galva yra pats Kristus, mū­sų dangiškasis Viešpats.Kaip žmogaus kūne vienijančiu — gyvybės principu yra siela, taip Bažnyčios gyvybės jėga, kuri persunkia šitą kūną, yra švento­ji Dvasia. Ji teka nuo Kristaus, Bažnyčios galvos, ant visų narių. Ji jungia narius su galva ir vienus su kitais, šventoji Dvasia tad yra Bažnyčios siela.šitas kūnas — pavadintas mis­tiniu Kristaus kūnu, nes mistinis Kr. kūnas reiškia kad jis nėra fi­zinis, kaip žmogaus kūnas, nėra moralinis, kaip organizacija ar socialinis klubas, bet yra dvasinis, nes jį judina ir palaiko Dievo gy­vybė. Bet kartu jis yra tikras ir gyvas organizmas, nes jis auga iš vidaus —■ kaip mažas garstyčio grūdas išauga į galingą medį, kaip iš gyvos ląstelės formuoja­si žmogaus kūnas. Jis yra regi­mas ir kartu neregimas, žmogiš­kas ir kartu dieviškas, nes su­jungtas su Jo dieviška gyvybe, kaip vynmedžio šakelės su vyn­medžiu, todėl “be manęs jūs nieko negalite“. Tai organizmas susidedąs iš milijonų asmenų, ku­rį gaivina šventoji Dvasia ir valdo viena galva ir vienas protas — prisikėlęs Kristus, ši regimoji Bažnyčia yra Kristaus gyvenimas praleistas laike — Jo trečioji gy­venimo fazė. Pirmoji — fizinis Kristus — Betliejuj, Nazarete, Jeruzalėj. Antroji — garbingasis Kristus — sėdįs Dievo Tėvo de­šinėje. Ir trečioji — mistinis Kristus iš naujo Įsikūnijęs Bažny­čioje mokyti, valdyti ir pašvęsti.

Kun. P. Butkus
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VAIZDAI IŠVakarini Jungtinių Amerikos Valstybių krantą plauna Ramusis Vandenynas, šia pakrante tęsiasi Californijos valstija. Didžiausias valstijos miestas yra Los Angeles, kitas pakrantės miestas yra San Francisko ir daugiau i pietus — San Diego.Didžiausias šių miestų yra Los Angeles, kuris gyventojų skaičiu­mi vejasi New Yorką ir Chicago. Los Angeles skaito jau virš 6 mil. gyventojų. Miestas sparčiai augąs ir savo išvaizda gana panašus i Australijos didžiuosius miestus. Labai išsiplėtęs priemiesčiais, ku­rie panašios statybos, kaip Aus­tralijoje — vienai šeimai namu­kas su gražia sodyba. Senieji prie miesčiai kiek daugiau suspausti —i kelių butų namas, dažnai dvi­aukštis, be kiemo ar sodybos. Miesto centro arba australiškai vadinamo City čia kaip ir nėra. Yra bent keli didesni centrai, ku­riuose vienas kitas ir aukštesnis pastatas, bet dar ne dangorai­žiai. Namų statyba čia skiriasi nuo australiškos, šeimyniški na­mai čia statomi gana paprastai: pastatomi mediniai rėmai, apkala­mi vielos tinklu ir aptinkuojami. Atrodo tarsi mūrinis namas. Vi­dus iškalamas plasteriu, kaip ir Australijoje, šitaip statomi ir dvi­aukščiai namai. Pati statybos for­ma niekuo modernišku nepasi­žymi. Lyg pastebėti, kad čia ne­mėgstama didelių langų. Ypač senoje statyboje langai gana ma­ži.
HollywoodasGarsus pasaulyje kino filmais yra Hollywoodas. Tai vienas Los

AMERIKOSdidžioji filmo pastatymo dalis: daromos dekoracijos — statomi miestai, pilys ir pan. Todėl Holly- woodo priemiestis niekuo nesiski­ria iš kitų priemiesčių. Prie vadi­namo Kiniečių teatro, kuriame pirmą kartą demonstruojamas pa­statytas filmas, šaligatvis išpuoš­tas grindiny žvaigždėmis, kurių kiekvienoje įrašyta kurio nors ar­tisto pavardė. Priešais teatrą kiekvienoje grindinio plytoje žy­miųjų artistų parašai, o dažniau­sia net rankų ir kojų įspaudos. šitoks grindinio margumynas sa­votiškai atrodo; lyg primena — sic transit... taip praeina pasaulio garbė...Mažai teko matyti artistų rezi­dencijų. Garsenybės turtingai įsi­taisę. Jie, žinoma, turi po kelias rezidencijas. Daugiau teko matyti kino žvaigždžių žiemos rezidenci­ją. Tai Palm Springs miestelis apie 15 O mylių į pietų rytus nuo Los Angeles. Nuo jūros miestelį dengia kalnai, o toliau į žemyną Californijos dykuma. Augmenijos čia beveik jokios. Vėjas švilpia larpūkalniais ir neša smėlį. Sako, kartais yra toks stiprus vėjas, kad pavojinga mašina važiuoti. Vėjas neša net stambokus akmenukus, kurie išdaužo mašinos langus, čia būtų mįslė, kodėl kino žvaigž­dės pasirinko tokią negražią vie­tą. Nors vieta negraži, bet nuolat šilta ir oras labai sausas, šilima užtat maloni ir sveika, čia ver­žiasi karšti mineraliniai šaltiniai. Maudyklės ne tik malonios bet ir sveikos. Turtingi žmonės galėjo pasistatyti puikias, moderniškas sodybas su visais patogumais. Iš- sipuošė kiemus puikia augmenija.Angeles priemiestis, kuriame iš­statytos kino filmų studijos. Daž­niausia tai didelės salės, kuriose artistai repetuoja ir ruošia naujus filmus. Išoriniai tie pastatai nie­kuo nesiskiria nuo paprastų sa­lių ar net fabrikų, čia atliekama

Taip susidarė Palm Springs mies­telis, kuris tikrai gražus ir įdo­mus pastatų įvairumu. Tai tikra žmogaus rankų puošmena, ir dy­kuma gali sužaliuoti puikiausiais sodais, jei tik užtenkamai deda­ma pinigo. Kun. P. Vaseris

LIETUVOS VYSKUPUŲ VALDYTOJŲ PAREIŠKIMAI
Komunistai jaučia, kad skaudžiausias priekaištas, daromas jų sistemai, yra religijos persekiojimas. 
Ir todėl savoje propagandoje, skirtoj užsieniui, visokiais būdais stengiasi paneigti religijos persekio­
jimo faktą ir parodyti, kad ten esanti religijos laisvė. J šitą propagandos akciją yra Įjungiamos vi­
sų kraštų komunistų partijos, kurios turi tvirtinti ir teigti, kad Sovietų Sąjungoje nėra persekioja­
ma religija. Tam tikslui laikas nuo laiko pasiunčia savo korespondentus, kurie vietoj turi patik­
rinti, parinkti faktų ir paskui juos kuo plačiausia paskleisti.Italijos komunistų partija, kuri pačioje Italijoje yra gan santūri, savo akcijoje prieš religiją ir Ka­talikų Bažnyčią irgi įsijungia į darbą parodyti, kokia yra ‘‘reli­ginė laisvė” Sovietų Sąjungoje. Italams yra svarbu, kaip yra su Kat. Bažnyčia Sovietų Sąjungoje, todėl pasiųstieji žurnalistai dau­giausia maišosi Lietuvoje. Jų pa­čių pastebėjimai, matytieji fak­tai skaitytojų gal ir nelabai įti­kintų, todėl stengiasi lankytis pas žymesniuosius dvasiškius ir iš jų lūpų išgirsti apie religinę padėtį Lietuvoje.Neseniai Sov. Sąjungai garbinti skirtame komunistų žurnale “Re- alta Sovietica” korespondentas Giovanni Accascio lankėsi Lietu­voje ir apklausinėjo Lietuvos vys­kupijų valdytojus. Charakterin­gas to straipsnio pavadinimas “Koegzistencijos vyskupai”, kai tuo tarpu iš apklausinėtojų tik vienas vysk. Maželis yra vysku­pas.

Iš pasisakymų ir pareiškimų 
negalime gauti pilno vaizdo, ką 
iš tiesų yra pasakę, nes yra ži­
nomas komunistų sugebėjimas 
Į pokalbininko lūpas įdėti tai, 
kas iš anksto žinoma ir ko no­
rima, kad būtų pasakyta.Vysk. Maželis, paklaustas apie popiežiaus enciklikas “Mater et Magistrą” ir “Pacem in Terris”, atsakė, kad Lietuvos dvasiškija ii tikintieji ne tik pozityviai, bet ir su entuziazmu jas sutiko, dėlto, kad jos rodo, kaip Bažnyčia domi­si sacialiniu teisingumu, tautų su­gyvenimu ir sugriauna buvusius nusistatymus, skirstančius žmo­nes pagal politinius įsitikinimus ir supranta dabartinę realybę, ku­rioj gyvename. Esą tų enciklikų turinys labai patikęs Lietuvos dvasiškijai ne tik dėl savo prin­cipų, kurių iš klusnybės dvasiški­ja turi laikytis, bet jos atitinką ir tiem principam, pagal kuriuos dabar dvasiškijai tenka gyventi.“Neabejoju, kalbėjęs vyskupas, kad daugelį enciklikos punktų ga­lėtų pasirašyti bet kuris Sovietų pilietis, nepriklausomai nuo savo religinių įsitikinimų, pradedant pačiu Chruščiovu. Kad plačiau paskleidus enciklikų mintis, viso-RAMOVENŲ KRIVULĘ

KARO PRADŽIA DIDŽIOJO 
VANDENYNO BASEINE(Tęsinys iš praėjusio numerio)Įdomu pažymėti, kad pusė me­tų prieš šį įvykį Malakos pusiasa­lio rajone įvyko anglų jūrų avia­cijos kautynės su vokiečių liniji­niu laivu Bismark, kuris buvo pa­skandintas. šie du mūšiai priver­tė persvarstyti aviacijos efektin­gumą jūrų kare. Po šių mūšių įvy­ko pagrindiniai pakeitimai viso pasaulio karo laivynų taktikoje.Stambių karo laimėjimų įgijo japonų kariuomenė ir Malajuose. Po dešimties dienų nuo išsikėli- mo, japonai užėmė šiaurinę dalį Malajų su laivyno baze George- towne. Gruodžio gale japonai už­ėmė Trono-Kuantano ribą. Grei­tas japonų kariuomenės žygis Ma­lajuose, kur trys ketvirtadaliai ploto yra tropinės džiunglės, vy­ko todėl, kad jie buvo geriau pa­ruošti kariauti džiunglėse kaip anglai.. Be to, japonų apginkla­vimas buvo lengvesnis ir pritai­kytas džiunglių sąlygoms. Jie kau tynėse plačiai naudojo apėjimus bei apsupimus ir gerai kovėsi nak­tį- 1942 m. sausio 7 d. japonų priekiniai daliniai priartėjo prie Kaula-Lumpuro, kur jie pirmą kartą kautynėse panaudojo tan­kus, kas žymiai pagreitino ang­lų kariuomenės atsitraukimą Ma­lajuose.Sausio mėn. gale japonai oku­pavo visą Malakos pusiasalį ir priartėjo prie Džochoros įlankos (jos plotis 1-2 km.), kuri skiria pusiasalį nuo Singapūro salos. Po artilerijos ir aviacijos paruošimo, naktį į vasario 9 d. japonų kariuo­

menė persikėlė per įlanką ir įsi­tvirtino krante. Anglų kariuome­nės pasipriešinimas buvo blogai organizuotas. Jų kariuomenė po ilgo traukimosi žygio buvo nu­vargus ir prislėgta dvasiniai. Ang­lų kariuomenė nė artilerijos, nė aviacijos paramos neturėjo. Lau­ko artileriją buvo pametusi trau­kimosi metu, o tvirtovės artile­rija galėjo šaudyti tik jūros kryp­timi. Aviacija buvo sunaikinta ankstyvesnėse kautynėse, o aero­dromas, esantis šiaurinėje salos dalyje, buvo apšaudomas japonų artilerijos ir minosvaidžių ugnies. 9-11 d.d. japonai stambiomis pės­tininkų ir tankų jėgomis puolė Singapūrą. Vasario 14 d. Singapū­ras buvo apsuptas ir neteko gėlo vandens. Kitą dieną įgula apie 60.000 karių (32.000 indų, 16. ooo anglų ir 13.000 australų) pasidavė japonams. Į japonų ran­kas pateko ne tiktai jūrų karo bazė bei miestas, bet ir Singapū­ro įlanka — vienas iš svarbiau­sių pasaulio jūros kelių, jungian­tis Pietų ir Rytų Aziją su Europa, Amerika ir Australija.Tuo pačiu laiku kai vyko mū­šiai Malajuose, japonų karo pajė­gos užėmė Indonezijos salas: Bor­neo, Celebes, Bali, Sumatrą ir Timorą. Kad pridengti išsike- liančios kariuomenės veiksmus į Timoro salą 1942 m. vasario 19 d. japonų žemyno ir lėktuvne­šių eskadrilės bombardavo Dar­viną. Buvo paskandinta 12 dide­lių laivų ir taip pat keletas ma­žų karo bei prekybos laivų. Sa­lose buvusi olandų kolonialinė kariuomenė silpnai ir neorgani­zuotai gynėsi.Amerikiečių ir olandų laivy­nų vadovybių bandymas suduo­

ti smūgį japonų laivynui Javos jūroje pasibaigė nauja katastro­fa. Vasario 27-28 d. per jūros kautynes amerikiečių Azijos ir olandų laivynai buvo sunaikinti. Japonai išnaudodami šį laimėji­mą išsikėlė į Javos salą ir iki kovo mėn. 7 d. ją visą užėmė. Tad visos svarbesnės Indonezijos sa­los su turtingomis atsargomis strateginių žaliavų pateko į ja­ponų rankas.Ne mažiau intensyviai karo veiksmai vyko ir pietų vakarinė­je Didžiojo vandenyno dalyje. Karo pradžioje japonų karo pa­jėgos sukoncentruotos Karolinos ir Maršalo salose, 1942 m. sau­sio ir kovo mėn. užėmė vakarinę ir centrinę N. Gvinėjos salos da­lis, Admiratiteto ir N. Britanijos, N. Irlandijos, Gilberto ir daugu­mą Saliamono salų. Japonai už­ėmę anksčiau minėtų salynų gru­pes, Rabaule įsteigė stambias lai­vyno ir aviacijos bazes. Bongain- ville ir Guadalcanaro salose ruo­šė bombonešiams ir naikintu­vams aerodromus.Japonai apsvaigo nuo tokio ne­tikėto laimėjimo. Karo vadovybė planuodama operacijas, galvojo, kad bus priversta laikytis gyni­mosi stategijos, bet dabar, po to­kių laimėjimų, perėjo į puolimo strategiją. Laivyno vadovybė ėmė reikalauti pulti Australiją. Bet kariuomenės vadovybė nesutiko. Buvo priimtas kompromisinis planas išvystyti operacijas tikslu nukirsti susisiekimo ryšius tarp JAV ir Australijos. Todėl buvo norima užimti Port Moresby — strateginiai svarbų atsparos punk tą N. Gvinėjoje. Japonai plana­vo operacijas prieš Samoa, Fidži ir N. Kaledonijos salas (bus d.)
Lekiškėnas

se Lietuvos bažnyčiose buvo pa­sakyta visa eilė pamokslų.”Paklaustas apie Bažnyčios susi­rinkimą ir kodėl pats jame neda­lyvavęs, atsakė: “Visuotinis susi­rinkimas turi begalinės svarbos katalikiškosios minties progresui ir pačios Bažnyčios gyvenimui. Jame pasireiškę mintys Bažnyčios sumoderninimui iš mūsų pusės randa pilną pritarimą. Buvo kal­bama, kad man nebuvo leista da­lyvauti susirinkimo darbuose, bet tai netiesa: mano nedalyvavimą reikia priskaityti tik mano silpnai sveikatai ir jei ji pagerėsianti, tikriausiai dalyvausiu II-sios sesi­jos darbuose.”
Paklaustas, ką jisai supranta 
Bažnyčios sumoderninimu ir ar 
tai esanti jo asmeniška nuomo­
nė, ar visų lietuvių kunigų, 
vyskupas atsakęs, kad tai esan­
ti ne tik visų kunigų, bet ir vi­
sų tikinčiųjų mintis..Kada šį Bažnyčios sumodernini- mą bandė pavaizduoti pavyz­džiais, vysk. Maželis, atrodo, ‘‘nu­kalbėjo”. Reikia manyti, kad čia korespondentas bus įdėjęs į vys­kupo lūpas tai, ko jis pats nori, būtent, vyskupas pareiškęs, kad esą šeimų, kurios yra išsiskyru­sios ir sukūrusios naujas santuo­kas. Pagal savo religinius įsitiki­nimus, tai esanti netvarka, tačiau realybė yra tokia, kad turėtų bū­ti surasta išeitis tiek jų pačių dva­sinei ramybei ir jų vaikų gerovei. Todėl reikėtų surasti būdus pa­naikinti tokius, jau faktinai įvy­kusius santuokos ryšius. “Lietu­viai katalikai laukia šiame klau­sime santuokų reikalu, kad Bažny čios Tėvai parodytų daugiau to­lerancijos ir praplėstų motyvus, dėl kurių santuoka yra panaiki­nama.”
Nenorime tikėti, kad vysk. Ma­
želis nežinotų Kat. Bažnyčios 
doktrinos apie krikščioniškos 
santuokos nesuardomumą.

kimais į dvasiškių luomą Lietuvo­je, kai visame pasaulyje jie yra sumažėję, atsakė, kad pašaukimų klausimas Lietuvoje labai aktua­lus: “Nors visos vietos seminari­joj yra užimtos, naujų kunigų ne­užtenka patenkinti mūsų reikalus. Yra faktas, kad jaunuoliai mažiau jaučia pašaukimo į kunigus. Tai yra mūsų laikų reiškinys.”Palietęs šį klausimą vysk. Ma­želis, be abejonės, bus korespon­dentui pasakęs ir daugiau, būtent kad vienintelėj seminarijoj yra valdžios nustatytas 45 klierikų kontingentas, kad per vargą į I-jį kursą galima priimti vos penkis; taigi, nepasiekiama nė kontingen­to ir seminarijoj galės būti tik 25 klierikai (po 5 kiekviename kur­se) ir kad kasmet Lietuvoje iš­miršta apie 25-30 kunigų.Dėl religijos laisvės, aišku, kad vyskupas negalėjo kitaip pasaky­ti, kaip visur ir visada triūbijama, būtent: “Tiek dvasiškija, tiek ka­talikai Sov. Sąjungoje, taigi ir Lietuvoje, turi pilną laisvę. Įsiti­kinimui užtenka aplankyti bet ku­rią dieną mūsų bažnyčias: jos pil­nos tikinčiųjų. Nėra nei persekio­jimų, nei areštuotų kunigų, kaip dažnai yra tvirtinama ir kuo tikiu, šiandieną niekas netiki.’’Gal vyskupui buvo nepatogu svetimšaliui žurnalistui parodyti tikrovės, nes jis tikriausiai žino ir skaičių ir vardus tų kunigų, kurie šiandien dar yra Sibire ar­ba Lietuvos kalėjimuose (Račiū­nas, Adomaitis, Balčiūnas, Sva­rinskas, Markevičius, Šeškevičius, Povilonis, Burneikis ir kiti).Vilniaus arkivyskupijos valdy­tojas Krivaitis, paklaustas, kaip vertinąs Ažubej ir jo žmonos, Chruščiovo dukters Rados apsi­lankymą pas popiežių, atsakė: “Jo šventenybė Popiežius Jonas XXIII labai yra populiarus ir Sov. Sąjun goję. Jo Ažubejui suteiktoji au­diencija turėjo didelio atgarsio

viešoje opinijoje, ypač katalikų tarpe.”Daugiausia prikalbėjo Kauno arkivyskupijos valdytojas Stan­kevičius. Esą, ‘‘jei pasaulio taika yra svarbiausias mūsų laikų daly­kas, tai 'Popiežiaus suteiktoji au­diencija Ažubej begaliniai prisi­dės prie pagerinimo santykių tarp Vatikano ir Sov. Sąjungos. Kas ga­lėjo praeityje įsivaizduoti, kad popiežius ir Sov. Sąjungos minis- teris pirmininkas vienas kitą su- prasią. šiandien dar neturime aiš­kių davinių, tačiau visai nenu­stebčiau, jei vieną gražią dieną laikraščiuose rasčiau žinią, kad jau yra paskirta judviejų susiti­kimui data.”
Čia jau išlindo yla iš maišo. Ko 
siekiama minėtu vizitu ir šitais 
neva pareiškimais, aiškiai ma­
tyti iš tikrų, ar į kan. Stankevi­
čiaus lūpas įdėtų, žodžių.Dar įdomiau, kaip kan. Stan­kevičius vertina savo padėtį. Esą

Kat. Bažnyčios mintis ir linija yra tiek pasikeitusi, kad pagaliau yra įvertinta ir Lietuvos vyskupi­jų valdytojų užimtoji linija. Ji “prieš kiek laiko buvo beveik pa­smerkta, sugestionuojant, kaip manau, tų egzilų, kurie pretenda­vo Romoje atstovauti Lietuvos Bažnyčią”.Kan. Stankevičius pasididžiavo, kad “Pirmą kartą 500 metų lai­kotarpyje po Konstancos, Triden- to ir Vatikano I susirinkimą Lie­tuvos Kat. Bažnyčia yra reprezen­tuojama susirinkime. Pakviesi­mas dalyvauti susirinkimo dar­buose pripildė mane nuostaba ir dėl ko tik man buvo suteikta ga­limybė dalyvauti aktyviai susi­rinkimo darbuose. Viską pergal­vojus, man atrodo, kad nereikia atmesti prielaidos, jog tas apribo­jimas įvyko dėl spaudimo, kurį padarė Vatikano sferose tam tik­ri lietuviu pabėgėliu sluogsniai”(ELI)
Politiniai lietuvių pasitarimai NiujorkeBirželio 22 d. Niujorke PLB valdybos iniciatyva ir rūpesčiu buvo sušaukta lietuvių politinių grupių, partijų ir rezistencijos są­jūdžių politinė konferencija. Jo­je dalyvavo šie atstovai:Dr. A. Trimakas — ūkininkų Sąjunga, V. Sidzikauskas ir V. Ba- nelis — Ūkininkų partija, M. Bra- kas ir J. A. StikŪorius — Maž. Lietuvos Rezistencija, J. Pažemė- nas — Vienybės Sąjūdis, Pr. Vai­nauskas ir St. Lūšys — Krikšč. Demokratų Sąjunga, K. Oželis ir L. Virbickas — Lietuvos Atgimi­mo Sąjūdis, dr. L. Radzivanas ir V. Vaitiekūnas —i L. Fronto Bi­čiuliai, A. Juknevičius — Vilniaus Krašto Liet. Sąjunga, J. Audėnas — V. Liaudininkai, J. Vilkaitis ir K. Bielinis — socialdemokratai. B. Bieliukas — Rezistencijos San­tarvė, dr. B. Nemickas — Liet. Tautinė Sąjunga, K. Siliūnas — Laisvės Kovotojų Sąjunga, J. Va­laitis — Darbo Federacija, dr. J. Sungaila — PLB valdybos pirm., dr. J. Puzinas — PLB kultūros tarybos pirm., J. Matulionis — PLB valdybos vicepirm.

Buvo svarstomos visų politinių grupių apsijungimo galimybės, būdai ir perspektyvos.Konferencija, kuriai pirminin­kavo PLB valdybos pirm. dr. J. Sungaila, praėjo labai pozityvioj ir nuoširdžioj dvasioj. Visų grupių atstovams parodžius tarpusavio supratimo ir nuolaidumo verti­nant nieko gero nežadančią tarp­tautinę situaciją ir aplamai užsi­tęsusį Lietuvos reikalų sprendimą buvo prieita vieningos nuomonės, kad reikia apsijungti ir organiza­cine prasme. Apsijungimo princi­pams išryškinti bei deklaracijai paruošti išrinkta komisija: prof, dr. J. Puzinas — pirm., M. Brakas — vicepirm., V. Vaitiekūnas — sekr., dr. B. Nemickas, J. Audė­nas ir St. Lūšys — nariai.Atlikus šiai komisijai pavestus uždavinius, bus sušaukta vėl tų pačių grupių atstovų konferenci­ja, kuri jau galutinai patvirtins paruoštus projektus, ir reikia ti­kėtis, kad kova už Lietuvos išlais­vinimą bus tęsiama su nauja energija turint vieną visų lietu­vių bendrą frontą prieš Lietuvos okupantus. (T.ž)Paklaustas, kaip jis vertina “dalyvavimą” susirinkimų dar­buose Kauno ir Vilniaus vyskupi­jų valdytojų, atsakė: “Nėra jo­kios abejonės, kad tas dalyvavi­mas buvo pozityvus, nors Bažny­čios įstatymai ir neleido, kad jie aktyviau pasireikštų — tas ypač liečia Vilniaus valdytoją. Mano manymu, nors kan. Krivaitis nė­ra vyskupas, tačiau galėjo būti surastas būdas, kad ir jis aktyviau dalyvautų.”Nemanome, kad vyskupui Ma­želiui nebūtų žinomi Bažnyčios j nuostatai apie susirinkimo daly- Į vius. Nors susirinkime dalyvavo kaip patarėjai bei stebėtojai ir ne vyskupai, tačiau ir juos parinko popiežius ir todėl be tokio parin­kimo ir pakvietimo niekas neturi teisės dalyvauti.Paklaustas, kaip yra su pašau-
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Nori įtikinti, kad užuostųBerniukas krautuvėje prašo stipriai kvepiančio muilo. Krau­tuvininkė sako, kad tik mergai­tės tokio muilo nori. Berniukai stipriai kvepiančio muilo nenau­doja. “Bet aš noriu tokį naudo­ti, kad jie užuostų, nes kitaip niekada netiki, kad aš prausiuo- siu” — paaiškina berniukas.
Keistas sapnasMaskvoje vienas rusas giria­si kitam, kad jis sapnavo didelį sviesto kalną, kurio viršūnėje sėdėjo Dievas. “Tai negali bū­ti. Juk tu žinai, kad Sovietų Są­jungoje nėra Dievo” — prieš­taravo vienas. “O sviesto ar yra pas mus?” — paklausė kitas

TOBULI CARL ZEISS AKINIAI

Lietuvių Suvažiavimas Vasario 16 Gimnazijoje
Sen’ai nematyto gausumo — apie 700 — lietuvių suvažiavimas iš visos V. Vokietijos, Belgijos ir 
Prancūzijos, sutraukė į Vasario 16 Gimnazijos naujojo pastato kertinio akmens šventinimo iškil­
mes, sujungtos su jau pagarsėjusiomis tradicinėmis Joninėmis, birželio 22-23 d.d. Birželio dvide- 
šimtantroji lietuvių tautai nėra ulinė data. Prieš dvidešimtdvejus metus ji buvo pašvęsta visuotinio 
lietuvių sukilimo prieš rusiškąj komunizmą aukomis, kurios įrodė aiškią tautos valią siekti laisvės. 
Ši prasminga diena ir buvo parinkta kertinio akmens pašventinimui.Kaip yra žinoma, vienintelės lietuviškos gimnazijos laisvajame pasaulyje jaunimas ligi šiol tu­rėjo mokytis senuose barakuose. L.B.Vokietijos Kr. Valdybos pa­stangomis buvo surasta lėšų pra­dėti naujam, trijų aukštų pasta­tui, kuriame tilps visos klasės, moksliniai kabinetai ir valgykla. Statyba, kurios kaina viršija 750. ooo markių, dviem trečdaliais re­mia Federalinės Vokietijos ir Ba­den Wuerttembergo vyriausybės, o ūkusį trečdalį ryžtasi sutelkti patys lietuviai.Pradėtosios statybos iškilmin­gąjį aktą pirmieji pasirašė Fede­ralinės Vokietijos ministeris Wolfgang Mischnick, suteikda­mas audienciją Bonnoje Kr. Val­dybos delegacijai, ir Baden Wuer­ttembergo vyriausybės vicemi- nisteris — Valstybės sekretorius Sepp Schwarz, atvykęs pats as­meniškai dalyvauti kertinio ak­mens pašventinime. Aukštąjį sve­čią priėmė ir, Kr. Valdybos pir­mininkui nesant, iškilmėms vado­vavo Kr. Valdybos vicepirminin­kas bei gimnazijos direktorius Bronius Liubinas. Jam perskai­čius lietuviškai ir vokiškai iškil­mingąjį aktą, pasirašytą Kr. Val­dybos ir Tarybos narių, vicemi- nisteris Schwarz, lydimas taip pat Kr. Valdybos narių A. Mariū- no, Fr. Skėrio ir J. Valiūno, atli­ko simbolinį kertinio akmens su dokumentais įmūrijimą, šventi­nimo apeigas atliko Freiburgo ar­kivyskupo įgaliotinis Heidelber­go dekanas prel. dr. Beil. Kalbas pasakė viceministeris Schwarz, VLIKo TV narys dr. P. Karvelis, prel. Beil, Lietuvių Katalikų Sie­lovados direktorius tėv. A. Ber­natonis, evangelikų atstovas kle­bonas Schmidt, gimnaziją re­miančio Lyon klubo pirmininkas Jost, Lampertheimo miesto Tary­bos narys Schollmeyer ir pabai­goje. šeimininkų — Kr. Valdybos

vardu B. Liubinas, ypatingai pa­sidžiaugdamas viceministerio už­tikrinimu, kad Krašto Vyriausy­bė yra nusistačiusi pilnai ir kon­krečiai paremti lietuvių pastan­gas išlaikyti savo tautines verty­bes ir šaukdamas visus tautiečius, sekant 1941 metų birželio 2 2-sios sukilėlių pavyzdžiu, į nuoširdžią brolišką vienybę, be kurios gali žlugti ir geriausios pastangos. Iš­kilmės buvo baigtos Tautos him­nu.Be jau minėtų garbės svečių šventėje dalyvavo Vliko VT pir­mininkas Jonas Glemža, vyriausy­bės tarėjas Mock, Bonnos Pabė­gėlių ministerijos atstovas Schaar amerikiečių pulkininkas Me El- wee, PLB Prancūzijos Kr. Valdy­bos pirmininkas kun. Jonas Pet­rošius, Belgijos LB Kr. Valdybos pirmininkė ponia Baltus, ML Ta­rybos pirmininkas E. Simonaitis, L. Raudonojo Kryžiaus pirminin­kas Jonas Norkaitis, PLB Vokie­tijos Kr. 'Tarybos nariai Ona Boehm-Krutūlytė, J. Venckus, V. Lenertas, dr. J. Norkaitis, J. Stan­kaitis ir Kontrolės Komisijos pir­mininkas J. Barasas.
Sekančią meninę dalį gimna­
zijos sporto aikštėje išpildė 
mok. Kazio Motgabio diriguo­
jamas choras ir deklamatorių 
bei tautinių šokių grupė, veda­
ma mok. Elizos Tamošaitienės.Po bendros vakarienės, vėlai vakare gražiai sutvarkytame gim­nazijos parke, prasidėjo turtinga, inspektoriaus A. Krivicko vado­vaujama Joninių programa, kuri sutraukė ir daug vietinės apylin­kės gyventojų, taip kad dalyvių skaičius siekė tūkstantį. Joninių laužą uždegė direktorius Liubinas Ypatingo publikos palankumo su- sliaukė E. Tamošaitienės pareng­tieji mokinių baleto dalykai: Vai­dilučių šokis ir Paparčio žiedo stebuklas. Visas šias iškilmes mi­

nėjo vokiečių radijas ir plačiai aprašė laikraščiai. Suvažiavimo vardu buvo pasveikintas naujasis popiežius Paulius VI, V. Vokieti­joj šiuo metu besilankantis JAV prezidentas Kennedy ir F. Vokie­tijos ministeris W. Mischnick.
Rytojaus dieną, sekmadienį, 
pamaldas katalikams laikė ir 
pamokslą pasakė Sielovados 
direktorius tėv. A. Bernatonis.Žmonės skirstėsi į namus su pakilia nuotaika, atradę čia nuo­savą mažytę Lietuvą, kur susitiko netikėtai daug tautiečių, atsiga­vo lietuviškoje dvasioje. Ypatin­gai šią šventę įvertino neseniai iš Lietuvos ir net iš Sibiro atvyku­sieji. Rengėjai šalia padėkų susi­laukė daug paraginimų ir vėl su­daryti panašią progą lietuviams pasijusti tikrai gyva bendruome­ne.šventės iniciatorium ir organi­zatorium buvo PLB Vokietijos Kr Valdyba. Didžiojo techniškojo dar bo organizavimo našta teko Kr. Valdybos iždininkui ir jos reikalų vedėjui A. Mariūnui. Nakvynės ir maitinimo problemas sprendžiant daug pagelbėjo 8591 LS lietuvių kuopa iš Schwetzingeno, kurios vadas kpt. Jonas K. Valiūnas yra Kr. Valdybos sekretorius ir staty­bos komisijos narys. Aktyviai pri­sidėjo prie sklandaus šventės pra- vedimo taip pat 4204 ir 8593 LS lietuvių kuopos. Labai kruopščiai ir kantriai talkininkavo visuose darbuose ats. maj. Juozas Čer­nius. Garsiakalbiais, apšvietimu ir kitais elektros įrengimais rū­pinosi mok. kun. Jonas Dėdinas. Savo vertingą įnašą davė Vasario 16 Gimnazijos mokytojai, tarnau­tojai ir darbininkai, o taip pat patys moksleiviai. Ponia Irena Krivickienė pasiuvo baleto šokė­joms rūbus. Mok. Fricas J. Skė­rys abidvi dienas ėjo pranešėjo pareigas.
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APIE MARIJOS APSIREIŠKIMUS SKIEMONYSE pati, tiktai iškreipė kai kurias TZT fl fl Taplinkybes, sakysime, kad Marija J-YJjniJTCiL/) Lj V -CIIj 1 11LVJ
Apie Marijos apsireiškimus Skiemonių parapijoje, Lietuvoje, jau buvo plačiai rašyta šio laikraš­
čio puslapiuose. Netrukus bus metai nuo tų apsireiškimu. Ta proga kat. laikraštis “Darbinin­
kas” paskelbė pluoštą naujos medžiagos gautos iš Lietuvos, kuri ankstyvesnes informacijas papil­
do ar faktus pakartoja, štai kas rašoma minėtame laikraštyje apie apsireiškimus Skiemonyse:“Ramutė Pranciška Macvytė, 18 metų, liepos 13 d., penktadie­nį, pavakarieniavusi, apie 11 vai. vakaro, ėjo į dobilų lauką perriš­ti karvės. Staiga išvydo nepapras­tą šviesą ir toje šviesoje — Skie­monių bažnyčios didįjį altorių, kuriame degė po penkias žvakes dviejose eilėse. Altoriuje stovėjo Marija, apsivilkusi ilgu baltu rū­bu, susijuosusį melsvu kaspinu. Rankas laikė pakėlusi tokiu bū­du, kaip kunigai tai daro mišių metu. Marijos plaukai buvo gels­vi it auksas, palaidi, driekėsi iki kelių. Viršum galvos buvo tamsus dangus; jame mirgėjo daug žvai­gždžių.

Mergaitė nutirpo iš baimės, iš­
vydusi nepaprastą reginį ir pa­
sisuko bėgti pranešti tėvams. 
Staiga kažkas iš vidaus sulaikė. Apsigręžė ir leidosi atgalios prie reginio, norėdama prašyti palaukti, kol pavadins tėvus. Re­gėjimas staiga išnyko. Jis truko apie 10 minučių.Perrišusi karvę ir grįžusi tro­bon, papasakojo motinai. Motina stengėsi dukterį įtikinti, kad jai tik taip sau “akyse pasirodė” Duktė tvirtai kartojo, ką matė.
Kitą dieną, šeštadienį, liepos 
14 d., patarta motinos ir kai­
mynės, Ramutė Macvytė ėjo 
į tą pačią vietą ir tą pačią va­
landą kalbėdama rožančių.Apsireiškimo vieta buvo už klo­jimo, netoli šulinio, apie 1 oo me­trų nuo pirkios, dobilienoje. Vėl

pamačiusi Mariją, mergaitė kri­to žemėn ir artėjo klupsčia. Ma­rija dabar stovėjo ant nedidelio staliuko, apdengto balta drobu­le su auksiniais kryžiais. Vilkėjo tuo pačiu baltu rūbu su mėlyna juosta, plaukai buvo irgi palaidi, driekėsi per pečius, viršum gal­vos — vainikas, lyg būtų erškė­čių. Rankas šį kartą laikė sunėru­si taip, kaip Skiemonių bažnyčios didžiajame altoriuje. Kairėje ran­koje laikė lelijomis pražydusią rykštę, panašią į šv. Juozapo. Ko­jas dengė baltas rūbas. Nesima­tė, ar buvo basos ar kuo nors avėjo. Veidu buvo atsigrįžusi į Mac vyčių sodybą.Ramutė Mlacvytė, klupsčia pri­siartinusi, turėjo atsistoti, kad pasiektų bučiuoti Marijos kojas. Bučiavo kojas dengusį rūbą ir jautė, jog tai nebuvo kokia kita medžiaga, bet rūbas. Mergaitė ašarodama klausė:— Kodėl man antrą kartą pasi­rodei? Kodėl nepasirodei kuni­gams, vyskupams ar maldingiems žmonėms ?— Mergele lelija, tu buvai to verta, —| atsakė Marija.
Mergaitė maldavo gelbėti žmo­
nes nuo pražūties. Jai buvo at­
sakyta:— Gelbėsiu, kai pasaulis pasi­darys maldingas. Tave išgelbė­jau nuo mirties, šį mėnesį būtum mirusi. Prieik išpažinties prieš šv. Jokūbą, penktadienį, nes tai turėjo būti tavo mirties diena.

Paprašyk žmonių, kad penkta­dieniais nevalgytų mėsos.Marijos balsas buvo stiprus. Mergaitė aiškiai jį girdėjo, ir jai rodėsi toks gražus, kaip penkerių metų vaiko. Marija verkė. Jos auksinės ašaros blizgėjo nede­damos per veidą ir dideliais la­šais krisdamos ant rūbų. Mergai­tė prašė, kad jai duotų vieną a- šarėlę ir paliktų dobilus, kurie aplinkui staliuką auksu žydėjo.
Marija atsakė:— Dobilai ir ašaros — tai ne stebuklas. Kai pradės žmonės melstis, padarysiu didesnį ste­buklą — visas pasaulis tviskės ir mirgės. Visiems, kurie tiki, kai sakysi mano žodžius, paprašyk sukalbėti po vieną poteriuką. Ne­tikintiems netark nė žodžio.— Ar dar pasirodysi ? — klau­sė mergaitė— čia ne. Apsireikšiu Egipte su dviem angelais. Neverk, eik linksmintis su jaunimu, tik gra­žiai. Jei kas tave užpultų, kokie engėjai, ateik čia pasimelsti, duo­siu patarimą.
Mergaitė klūpodama žiūrėjo į 
Marijos lūpas ir visą išvaizdą. 
Akių negalėjo įžiūrėti dėl labai 
stiprios šviesos. Marija visą lai­
ką buvo vienodoje padėtyje Tik apsireiškimo pabaigoje pa­judėjo mergaitės linkui, iškėlė rankas viršum Ramutės galvos ir išnyko.Namiškiams ji viską papasako­jo, prieš tai paprašydama pasi-

melsti. Liepos 25 d. dvi moterys su dukterimis ir Ramutės motina su kita dukterimi meldėsi, sulin­dusios į žaginį. Dobilai jau buvo nupjauti ir sukrauti į žaginius. žaginys buvo sukrautas už kokio pusantro žingsnio nuo pasirody­mo vietos.
Staiga moterys išvydo šviesą 
apsireiškimo vietoje, šviesa bu­
vo tokia stipri, kaip kelių pro­
žektorių. Pranešus apie tai Ra­
mutei, ji išbėgo iš pirkios, bet 
šviesa jau buvo dingusi. Šviesą 
matė jos tėvas ir daugiau žmo­
nių.

Skiemonių simbolikaMarija pirmą kartą pasirodė Skiemonių bažnyčios altoriaus vaizde, o antrą kartą — didžiojo altoriaus statula. Skiemonių šv. Marijos medinė bažnyčia staty­ta 1550 m. Nauja medinė pasta­tyta 1884. Seniau ji priklausė Videniškio vienuoliam — atgai­los kanauninkam. Rusai 1832 m. juos išvarė, bažnyčią įsakė pa­versti filija, paskirta Aluntai. Aluntos bažnyčia yra šv. Jokū­bo, ir to apaštalo atlaidai Skiemo­nių apylinkėje yra pagrindiniai. Moterys matė nepaprastą šviesą šv. Jokūbo dieną, o Ramutė tu­rėjusi prieš šv. Jokūbą mirti.šiame atpasakojime išleisti vietovardžiai ir žmonių pavardės, suminėtose mus pasiekusiose ži­niose. Visa tai duoda nepapras­tiems įvykiam autentiškumą.
Liudijimas “Tiesos”Komunistinė “Tiesa”, leidžia­ma Vilniuje, nebegalėjo nutylėti, kas atsitiko Skiemonių apylinkė­je. “Tiesa” grubiai atpasakojo tą

pasirodysianti Egipte po dviejų metų.Macvytės pasakojime jokių laiko terminų nėra. “Tiesa”, pa­liudijo faktą, kad žmonės rinkosi, matė šviesą ir net kolchozo pa­reigūnai ėję klupsti. Atsiųstas ekskunigis J. Ragauskas, norė­jęs žmones suniekinti, buvo tik milicijos gyvas ištrauktas, žmo­nės tokiem drąsiem žingsniam ne­siryžta tiktai vien “dėl prietarų” žinodami, kas jiem gręsia”.

1 peilis ir 15 kiaurų lėkščiųVilniškėje “Tiesoje” birželio 21 dienos, aprašoma padėtis oku­puotoje Klaipėdoje, štai ką rado “Tiesos” korespondentas Klaipė­doje:“Nudrožiau į “Jūratės” kavi­nę. Aną atidaro nuo aštuntos ir pasistiprinti daugiausia renkasi Klaipėdos svečiai. . . Aprūkusios

Politinės partijos - pasiruošimas ar laiko gaišinimas ?
Toronto ateitininkai sendraugiai sušaukė susirinkimą, kurio pro­
gramoj pagrindiniu punktu buvo įdomios diskusijos tema — Rei­
kalingos išeivijoje lietuvių partijos, ar tai tik laiko eikvojimas?” 
Diskusijose dalyvavo keturi prelegentai: du už partijas: V. Už­
upis ir B. Sakalas—Sakalauskas ir du prieš — ,P. Balčiūnas ir A. 
" ... ■ 1. , . Įsi|eijo jr klausytojai.masė, be jokių varžtų ir be prin­cipų. Masės žmogus tik sako, kad nereikia partijų, nereikia veiklos Jis todėl sako, kad nori, jog ir kiti taip darytų, kaip jis daro — niekur nepriklausytų, nieko ne­veiktų. Vienok gi, bendroj ir gi­liai praktinėj išvadoj — partijų darbai lietuviškoj išeivijoj mato­si ir jie ypatingai ryškūs.

Pagaliau pakyla prieš partiniai 
oponentai, kurie tačiau, iš kar­
to matėsi, jog savo roles atlie­
ka, bet nelabai tiki tuo, ką jie 
sako.— P. Balčiūnas: Visuomenė su­sideda iš narių. O jų organizavi­mas-ar stojimas į partijas vyk­domas dėl įvairiausių tikslų. Tų tikslų svarbiausias liečia partijas savam krašte, savo valstybėj. Jos tenai daug padaro ir jos reika­lingos. Pav. kad ir Kanados par­tijos rungiasi tarpusavyje, ruo­šiasi kraštą valdyti, o mes tik ateiviai — neturime ko valdyti. Ateičiai mūsų politinis patyri­mas vargiai betiks. Kai mes pa­sirodysime po kokių 20-25 m. savam krašte su savo partine pa­tirtimi ir savosiomis programo­mis — greičiausiai visiškai nebū­sime suprasti. Tenai tepritapsi- me gal tik patariamuoju balsu. Gana partinių peštynių, kurios ne tik mums nusibodusios, bet persiduoda ir mūsų jaunimui. Ir iš viso tas partinis mūsų pešima- sis išeivijoje tarytum atsiUepia a- sosijuojančiu būdu rusų tremti­nių Prancūzijoje. Mūsų veikla dar tebesanti sena, romantiška, daž­nai nebesutinkanti su realybe da­bartinėse sąlygose. Ir jaunimas mums daro už tai priekaištus. Jie klausia: ką tie žmonės Lietu­voje darė, nejaugi tik pešėsi ? Su partine veikla jaunimas atstumia­mas nuo mūsų. Gi iš viso skaldy- muisi mes esame per maži. Vi­sos partijos reikėtų pajungti vie­nam bendram darbui — lietuviš­kai kultūrai puoselėti. Išeivijoje reikėtų daugiau žiūrėti asmens, ne partiečio. Partinis darbas mus tik išsemia ir dar daugiau nuvar­gina, nes mes ir taip visur lekia­me zovada, visur skubame: į dar­bą, iš darbo, o paskui į organi­zacijų, partijų susirinkimus ir t.t.— A. Bumbulis: Lietuvis lie­tuviui išeivijoje pasidarė didžiau­sias priešas. Dažniausiai keikia­me Vliką, Lozoraitį, Altą ir kitus, lietuviškus veiksnius, veiksnelius,

Bumbulis. Po to į diskusijas dar—■ V. Užupis kalbėjo už parti­jų reikalingumą, nusakydamas, kas yra ir ką reiškia partija. Par­tija, tai valstybės valdymo mo­kykla, ar geriau pasakius, pasi­ruošimas rinkiminiu būdu įgauti parlamentarinę galią, tuo pačiu ir valdžią krašte. Be" partijų ne­galinga jokia demokratija." Tik totalistinėj valstybėj galima apsi­eiti su viena partija, kuri netu­rėdama jokios opozicijos, prime­ta savo valią visiems gyventojams Gi demokratiniuose kraštuose, normaliam valdžios sudarymui, reikalinga daugiau negu viena partija. Pav. Anglijoje jau kyla balsai, kad reikia mažiausiai dar vienos partijos, čia pat prele­gentas užsiminė apie popiežiaus Jono XXIII encikliką “Taika-že­mėje”, kurioje pritariama parti­joms, nurodant demokratinius balsavimus tik partiniu principu. Ir iš viso partija — tai piliečių atrama.Kalbant apie lietuvius išeivi­joje, prelegento manymu, jų par­tijų veikla yra ne laiko gaišini­mas, bet pasiruošimas ateičiai, nes ateities demokratinės Lietu­vos santvarka be partijų yra ne­įmanoma.čia pat buvo nurodytas Vlikas, kuris sukurtas visų partijų susi­tarimu, kaip ir senųjų Amerikos lietuvių kūrinys — Altas. Todėl ir išeivijoje gyvendami, jei nori­me dvasiniai nemirti ir nesus­tingti demokratinės galvosenos srityje — turime gaivintis tais syvais, kuriuos randame demo­kratinių partijų programose. Dėl partijų tarpe bepasireiškiančio nesutarimo, to nesutarimo kalti­ninkų tegalima jieškoti tik tų as­menų tarpe, kurie tą ardymą vyk do, bet ne pačiose partijose kaip tokiose. Todėl mūsų ryškiausias tikslas turėtų būti ne tik patiems demokratiškai veikti partijų rė­muose, bet ir mūsų jaunimą kal­binti versti studijuoti politiką ir jungtis bei dalyvauti politinių partijų gyvenime.— Balys Sakalas nurodė, kad politinės partijos yra būtinybė. Į klausimą, ar pateisina partijos savo veiklą, atsakymas esąs, jei jos nuoširdžiai veikia, tai patei­sina. Norint neigti partijas, rei­kėtų neigti visą mūsų veiklą ap­lamai. Vargu būtų galima įsivaiz­duoti besrovinę, beidėjinę mūsų visuomenę. Tai būtų tik palaida

tik ne Chruščiovą, Maskvą ir ben­drai raudonąjį mūsų tėvynės lai­svės priešą.čia pat prelegentas davė ke­letą pavyzdžių, ilgiau sustodamas prie JAV kongresmanų ir senato­rių patiekiamų rezoliucijų Lietu­vos ir Pabaltijo laisvės klausimu. Tų rezoliucijų sponsorių jieškoji- mas, jų parėmimas, laiškų rašy­mo akcijos organizavimas — tik privačios iniciatyvos rankose. Net Vlikas tam didelio palankumo ne­rodo, tuo labiau Altas. Dažnu at­veju veikiama net prieš rezoliu­cijas. O rezoliucijų akcija Lietu­vos vadavimo darbe esąs milžiniš­kos reikšmės darbas. Net ir tuo atveju, jeigu jos nebūtų priimtos. Kai jau kalbama, rašoma ir de- batuojama Lietuvos ir Pabaltijo raikalu JAV kongrese ar senate — jau didelės reikšmės reikalas. O pavienių asmenų jau daug pa­daryta toj srityje. Daug rezoliu­cijų autorių ir patiekėjų surasta. Be to, kad ir tas faktas kaip laiš­kų rašymo organizavimas kon­greso nariams ir senatoriams jau daug pasako. Tų laiškų jau esą parašyta per 200,000.Latviai ir estai tą reikalą smar­kiai remia, o kur gi mūsiškiai veiksmai, partiniais pagrindais sudarytieji —• Vilkas, Altas ? Pir­masis dar šiek tiek remiąs tą rei­kalą, o Altas visiškai nieko neno­rįs bendro turėti, nes jis, girdi, tik vienas esąs kompetentingas politiniai veikti. Gi kitiems vei-
Apie LietuvęRyšium su Lietuvos pavilijonu

kiant jis ne tik nepritaria, dažnais atvejais netgi trugdo.
Užbaigus prelegentams kalbė­
ti, dr. J. Songaila siūlė deba­
tus perduoti klausytojams, bet 
pirmininkaujantis V. Kolyčius 
kietai laikėsi ir leido paryškin­
ti tezes kalbėtojams už ir prieš. — B. Sakalas pareiškė, jog nu­rodyti ką politinės partijos pada­rė išeivijoje ir ko nepadarė — būtų per ilga tema. Tačiau igno­ruodami partijas, kur mes atsis­totume ? Palaida mūsų veikla pa­sidarytų visiškai beprasmė. A. Bumbulis užsiminė dar apie lie­tuvių bendruomenę išeivijoje, ku­ri buvusi sukurta tik kultūrinei veiklai, o dabar ir ji besiruo­šianti eiti į politiką ir papildyti dar daugiau politikuojančių ei­les. Tuo tarpu ir taip mūsų poli­tikieriai 5o procentų savo darbo ir energijos išeikvoja tarpusavio kovoms, 30 procentų kitiems ne­nusakytiems darbamsį o tik 20 procentų belieka lietuvybės pa­laikymui ir bendram lietuviškam darbui.V. Užupio nuomone, nors ne­nuginčijamas partijų pasipešimas tačiau jų kovų intensyvumo didis smarkiai perdedamas. Pav. tarp Vliko ir Alto jokių konfliktų nė­ra. Jeigu jaunimas mūsų nesu­pranta ar mes jaunimo, tai tuo labiau studijuotinas šis reikalas ir ieškotina priežasčių. O pasaky­mas, kad krašte mūsų niekas ne­supras — nesąs su pagrindu, nes krašte gyvenimas turės vykti pa­gal konstituciją, o konstitucijos kuriamos pasaulyje nusistovėju­siais pagrindais ir proto diktuoja­mos. Dėl lietuviškojo jaunimo iš­eivijoje bendrai, tai Kanadoje ]esą jau per 150 jaunuolių baigu-

bet

Chicagoje vykstančioje tarptau-|sįų aukštąjį mokslą, o Amerikoje

„ L a r i n a “
LIETUVIŲ MOTERŲ SALIONAS

298 Victoria St. Nth Ricmond (Netoli šv. Jono bažn.)

Pusmetiniai dažymai, šukuosenos. Lietuvėms papi­
gintomis kainomis. Tel. 42-3006. Sav. Z. Kalpokienė

tinėje prekybos parodoje, lietu­viai ir Lietuva atkreipė amerikie­čių spaudos dėmesį. Amerikiečių spaudoje pasirodė platūs straips­niai apie lietuvius ir mūsų kraš­tą. Atidarymo dieną Chicagos ra­dio pasikvietė konsulą Daužvardį pasikalbėti. Radio pranešė, kad transliacija daroma iš tarptauti­nės parodos, kurioje dalyvauja 32 valstybės ir jų tarpe nepri­klausoma Lietuva. Konsulas pa­reiškė, kad Lietuva dalyvauja pa­rodoje jau penktą kartą, šitas pavilijonas yra meninis ir sim­bolinis — eksponuojantis me­džio rankdarbius.Lietuvos pavilijonas yra apie 200 kvadratinių pėdų, geroje vie­toje ir labai patraukliai sutvar­kytas. Priekyje Vytis ir auksinė­mis raidėmis užrašas Lithuania. Po užrašu valstybės sekretoriaus Rusk pareiškimas, pasakytas va­sario 16 d. proga: “This Pavi­lion is presented under the aus­pices of the Government of In­dependent Lithuania”.'Pavilijone nuolat budi dvi lie­tuvaitės tautiniais rūbais ir sutei­kia lankytojams paaiškinimus.

yra dešimteriopai daugiau, bet kur jie yra? Kodėl jie nesišlieja prie lietuviškos veikios ? Priežas­ties reikėtų jieškoti ne partijose.
P. Alšėnas

MOKSLAS IR

Moksleivių ekskursija Italijoje
Birželio 8 dieną Castelnuovo lietuviai, pačiam įstaigos Direkto­
riui vadovaujant, atliko savo metinę iškylą, kuri jau virtusi tradi­
cija. Ekskursija itin įdomi, nes įdomus ir jos tikslas — susipažinti 
su Torinu. O Torinas — pirmoji susivienijusios Italijos sostinė, 
gražus miestas, plačiom alėjom, papuoštas kultūringai tvarkomom 
aikštėm, istoriniais paminklais, muziejais.įdomus ypač senojo Egipto mu­ziejus (trečiasis pasauly), kuris jaunus lankytojus tuojau perne­šė 5-6 tūkstančiais metų atgal i žmonijos praeitį. Išdidūs faraonai, pajuodavusios mumijos, įvairiau­sių išvaizdų dievaičiai, papirai, “mirusiųjų knygos”, atkurta pi­ramidė su faraono amžinojo po­ilsio kambariu ir visokį kitokie reginiai dar ilgai pasiliks jaunoj lakioj vaizduotėj!Po senienų — modernusis Ca­selie aerodromas, čia iš anksto paskirta vadovė maloniai sutiko ir aprodė aviacijos lauko įrengi­mus, vieną kitą privatų lėktuvą ir didingus tarptautinius orlaiviusIšūžė ilgainiui — ypač tie ame­rikiečių sprausminiai — ne tik ausis, bet ir ... pilvą. Todėl sku­biai grįžom miestan, kur, Rebau- dengo saleziečių įstaigoj, jau mū­sų laukė šilti pietūs. Pasistiprinus ir čia įdomu aplankyti vietinę di­džiulę amatų mokyklą su įvairiom laboratorijom, kur apie 200 jau­nų amatininkų ruošiasi tapti ama­tų mokyklų vedėjais misijų kraš­tuose.Iš ten šaunus pulmanas mus nuvežė į Saleziečių Centrą, Val­doką. čia didinga Marijos Krikš­čionių Pagalbos bazilika su Don Bosko karstu-altoriumi, Salezie­čių vyriausiosios Vadovybės būs­tinė, garsioji oratorija su klasi- nėm ir amatų mokyklom, sporto aikštės, modernus kino teatras, didžiulė, beveik visos Italijos mo­kyklas mokslo vadovėliais aprū­pinanti SE1 spaustuvė, nuolat lan komi Don Bosco kambariai su jo paliktais atsiminimais...Betgi dar čia nesibaigia mūsų žygis. Ir, štai, pervažiavę Padą, kopiant į garsiąją Supergos kalvą, kur, puikiuose požemiuose, įreng­ti Italijos karalių kapai. Čia ilsisi 55 vainikuoti ar karaliaus vaini­ko nesulaukę karališkosios gimi­nės didikai. O nuo kalvos — pui­kūs vaizdai. Antai, po kojom besi­raitantis Padas, paskui miestas su bažnyčių bokštais ir fabrikų kaminais, dar toliau baltuojančių Alpių vainikas. Bokštų tarpe aiš­kiai išsiskiria Antonellio bokštas ir katedra su šventosios Drobulės koplyčios kupolą (šią reikės ats­kirai aplankyti, kai Torino Dro­bulė bus viešai išstatyta, sako, šį rudenį). Kairėj — FIAT automo­bilių dirbtuvių stogai, kur prieš kelerius metus lietuviai lankėsi ir buvo maloniai priimti.Pasigrožėję, vėl leidžiamės nuo kalno, šį kartą į tarptautinę “kal­nų parodą”. Tai šios rūšies pir­moji ir tikrai originali, prie Pado upės atkurtais Alpių vaizdais pa-

įvairinta, paroda, čia gali pasigro­žėti kalnų viršūnių augmenija (tik, rodos, imtum ir nusiskintum tą baltai aksominę Alpių žvaigž­dutę!), ir kalnų sporto apranga, ir įvairiausiais alpininkų įrankiais čia tau prieš akis stačiai į kalną kopia tikri alpinistai, tenai pro pat nosį prašvilpia, ant plastiki­nio sniego, vikrūs pašliūžininkai, čia vėl pakyla skubią pagalbą ne­šąs lengvutis helikopteris... O ap­linkui šnara upeliai, šniokščia kriokliai.Niekuomet, rodos, neatsibodė- tum. Tik kad tas laikas...Visko prisižiūrėję, prisirinkę visokių reklamų ir nusipirkę kokį nors suvenyrą, linksmi grįžom na­mo, dėkingi kunigui Direktoriui už tokią įspūdingą ir tikrai kultū­ringą ekskursiją. Penk.
Paskelbta žiniaAmerikiečių spaudoje pasirodė žinia, kad velionis popiežius buvo numatęs diplomatinius santykius su komunistiniais kraštais ir įs­teigti konsulatą Kijeve.

sienos, sunkus oras. Suskaičiavau visus kavinėje išrikiuotus daik­tus. Peržiūrėjau visus valgančius, o prie manęs niekas neateina. Kai trečią syk iš pabaigos į pradžią perskaičiau visus valgius, priėjo surūgusi moterėlė ir pasakė, kad į popierių nėra ko žiūrėti, nes rytais daug valgyti nesveika. Te­ko tenkintis drungnomis dešrelė­mis ir kava su arbatos kvapu”.“Prie pat Dangės yra toks eks­perimentinis medienos kombina­tas. Tikros valgyklos čia nėra. Mat, direkcija nenori įrengti val­gyklą ir visuomeninio maitinimo atstovai atsikeršydami eksperi­mentuoja. Keturiasdešimt aštuo- nios vadinamųjų sėdimų vietų ir vienas peilis penkiolikai puskiau- rių lėkščių”.‘‘Trinyčių fabriko valgykloje nešvariai plaunamos lėkštės, daž­nai peilius turi pavaduoti aštrūs dantys".“Netoli nuo “Trinyčių” yra baldų fabrikas. Nors medžio už­tenka, bet valgyklai jo pritrūko: produktai guli ant žemės. Val­gykla aprūkusi, valgių pasirinki­mas kiekvieną dieną tas pats — kopūstai, kotletai ir kompotas. Kotletuose daugiau duonos, negu mėsos”.“Vilniaus gatvėje yra viena už­eiga, kuri išdidžiai vadinama val­gykla ... Ką bevalgytum — vis­kas-skersai burnos stojasi, ir nes­kanu ir brangu ir blogai paga­minta”.“Beveik po pat valgyklų, res­toranų ir kavinių tresto direkto­riaus langais yra kioskas. Tą ža­lią padarą per dienas apstoję vy­rai užsivertę bubina alų. Iš tolo atrodo, kad žmonės astronomais virto ir per butelius į žvaigždes spokso” —■ rašo vilniškė Tiesa
Melbournas

Transatlantinių didvyrių garbeiVyresnieji Moksleiviai Ateiti­ninkai pereitą sekmadienį, lie­pos 7 d., suruošė tikrai pasigė­rėtiną transatlantinių mūsų did­vyrių Dariaus ir Girėno 30 metų sukaktuvių minėjimą. Iškilmin­gų pamaldų metu šv. Jono baž­nyčioje, puikia interpretacija, lotyniškai Mišias giedojo bažny­tinis choras, vadovaujamas p. J. Juškos. Prie altoriaus iš Mel-' bourno lietuviškųjų organizaci­jų savo vėliavas su garbės sar­gybomis tautiniuose rūbuose at­nešė tiktai Moksleiviai Ateitinin­kai ir Katalikės Moterys.Po pamaldų mokyklos didžio­joje salėje vyko minėjimas, ku­rį pravedė jaunasis akademikas, prieš pora dienų įgijęs Australi­jos aviacijos leitenanto laipsnį, Antanas Fišeris, kuris čia ir bu­vo aviacijos karininko uniformo­je. Jam tarus atidaromąjį žodį, bažnytinio choro vyrai mistiškai sugiedojo Maldą už Tėvynę. Da­riaus ir Girėno garbei skirtąją paskaitą skaitė aviacijos kapito­nas Juozas Seliokas, kuri užtru­ko gerą pusvalandį. Paskaita bu­vo gerai paruošta, su atsidėji­mu surinkta daug įdomios me­džiagos iš mūsų transatlantinių didvyrių gyvenimo ir paties skri dimo. Vyresn. Moksleiviai Atei­tininkai, vadovaujami savo glo­bėjo Antano Raudžio, padaina­vo partizanų dainą. Didvyriams skirtąją melodeklamaciją labai gyvai, vaizdžiai ir nuotaikingai išpildė Moksl. Ateit, globėja p. Halina Statkuvienė, p. Miliaus­kienei ir p. Petraitienei dainuo­jant duetą Lietuva brangi, o dva­sios vadas kun. P. Dauknys a- teitininkų vardu išreiškė nuo-

širdžią padėką minėjimo išpildy- tojams, jų tarpe ir p. Firinaus- kienei, kuri specialiai šiam mi­nėjimui nupaišė Dariaus ir Gi­rėno gražų paveikslą su Litua­nika, kuris papuoštas gėlėmis kabojo scenoje, šį paveikslą ji padovanojo Parapijos namams. Visas minėjimas praėjo įspūdin­goje dvasioje ir baigtas Lietu­vos Himnu.Vyr. Moksleiviai Ateitininkai į minėjimo suruošimą įdėjo ga­na daug darbo ir rūpesčio. Lie­tuviškosios visuomenės minėji­me dalyvavo apie 150 žmonių, o visai lengvai galėjo būti ir daugiau.. Bet ypač svarbu, kad didvyriškoji mūsų transatlanti­nių didvyrių dvasia yra gyva musų jaunimo tarpe, kurie orga­nizavo šį minėjimą ir kvietė vi­sus tautiečius gausiai jame daly­vauti.
Jaunimas imasi darboPereitą šeštadienį Parapijos namuose įvyko Vyresniųjų Mo­ksleivių susirinkimas, kurio me­tu išrinkta naujoji valdyba to­kios sudėties: pirmininkas — Gediminas Statkus, vicepirmi­ninkas — Sigutė 'Petraitytė, se­kretorius — Eidutis žiogas. Bu­vo nutarta Tautos šventės pro­ga organizuoti viso Melbourne lietuviškojo jaunimo Talentų va­karą. Sudaryta rengimo komisi­ja. Plačiau bus aprašyta sekan­čiame T.A. numeryje.

ŠPIONAŽASAmerikiečių laikraštis “Det­roit News” patalpino straipsnį apie naują aparatą nusiklausyti pašnekesiams. Dabar sukurtas nepaprastai jautrus mikrofonas, kuris leidžia užrašinėti kalbą, vykstančią gretimam kambary už plytų sienos. Visgi, ir toks apara­tas nepatenkina išradėjų, ir dabar stengiamasi jį patobulinti, tuo tikslu, kad nusiklausyti būtų ga­lima per du kambarius. Pavar­tojama taipogi ir portatyvinė apa­ratūra, leidžianti užrašinėti kam­bary vykstančio telefoninio pasi­kalbėjimo ne tiktai žodžiu kalban­čio telefonu šiam kambary, bet ir vos pasigirstantį balsą iš rage­lio, to žmogaus, kuris yra kitame gale laido. Sukurti ir specialiai siaurai atgręžti didelio formato mikrofonai radarai paskirti nu-

girdimui kalbos gatvėje per dide­lį atstumą. Kaikurie tokie mikro­fonai, įrengti prie lango vienoje pusėje gatvės, leidžia nusiklausy­ti pasikalbėjimus, vykstančius na­me kitoje gatvės pusėje.— Gydytojams dažnai pasitaiko, kad buvojant pobūviuose ar šiaip viešuose susirinkimuose, vienas ar kitas iš dalyvių kreipiasi į juos prašydami įvairių sveikatos pata­rimų. Dauguma gydytojų į tuos ne vietoj užklaustus klausimus moka ir tinkamai atsakyti. O vie­nas išradingas gydytojas tokiu at­veju daro štai ką: Jis atydžiai iš­klauso visus ligos simptomus ir paskui kitiems girdimu balsu sa­ko: “žinoma, aš padėsiu jums. Nusirenkite - aš jus apžiūrėsiu.” Kiek teko patirti, iki šiai dienai

neatsirado nė vieno norinčio vi­sų akivaizdoje nusirengti.— Medžioklė pasibaigė ir me­džiotojai atsisėdo poilsiui. Vienas iš medžiotojų, sėdėdamas greta su veterinarijos gydytoju nori iš­naudoti progą ir gauti nemokamą konsultaciją. Jis paklausia veteri- norių: “Kodėl mano šuns Ceza­rio akys ašaroja’” “Turbūt Ce­zaris verkė todėl, kad kas nors blogai šaudė” — buvo veterino- rio atsakymas.— Berniukas paklausė tėvą: “Koks skirtumas tarp bepročio ir psichopato”. “Kaip tau vaikeli tai paaiškinti”, atsakė tėvas, “beprotis įsitikinęs, kad du ir du yra penki, o psichopatas žino, kad du ir du yra keturi, bet tas neduoda jam ramybės.”Surinko ir išvertė V. Gražulis

kaip kas aiškinaKartą krikščionis nunešė ant mirusiųjų kapo gėlių puokštę. Ten jis pamatė, kad kinietis pa­dėjo ant savo kapo ryžių lėkštę. Krikščionis tarė kiniečiui: ‘‘Miru­sieji juk negali tavo ryžių ragau­ti." Kinietis atšovė: “O tavo mi­rusieji ar gali gėles pauostyti?”
Kolchozo pirmininko atlyginimasMolėtų rajone “Raudonosios žvaigždės” kolūkio revizijos ko­misijos pirm. S. Rakauskas “Tie­soje” (sausio 29 d.) rašo, kad jo kolūkio pirmininkas ima atly­ginimą 22 kartus didesnį, negu laukuose gerai besidarbuojąs kol­ūkietis. Užpernai buvęs teisinges­nis pirmininkas, kuris sau per metus prirašydavęs “tik” 1200 darbadienių, buhalteriui leisda- vęs prisirašyti 1000, o lauko dar­bi ninkui-pirmūnui — vidutiniškai 3oo darbadienių.

ASTRON ELEKTRONIC 
SERVICE

Televizijos, radio ir kitu elek­
triniu aparatu taisvmas ir par­
davimas. J. Krasauskas, 29 Cam- 
don Street. Pascoe Vale, Vic. 
Telefonas 35 5059
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SYDNEY
Kas sekmadieni pamaldos Cam 

perdown 12 vai. Įprasta tvarka. 
Prieš pamaldas nuo 10 vai. vai­
kučiams mokykla.

Darių ir Girėną30 metų sukakti nuo jų skridi­mo per Atlantą ir tragiško žuvi­mo (1933 m. liepos mėn. 17d.) prisiminsime ir savo maldose lie­pos 14 d. Camperdown 12 vai. jiems skirtose pamaldose. Bus tik vienos lietuviškos pamaldos užprašytos L.V.S. “Ramovės” i kurias kviečiami visi tautiečiai, o ypač jaunimas. Išpažintys nuo 11 vai. prieš pamaldas. Minėji­mas numatytas liepos 21 d. Dai­navos salėje.
Kun. P. Butkus

A. A. J. Povilui Jurkui mi rus, palydėjusiems į amžiną 
poilsio vieta birželio 28 d. į lietuvių kapines Rokwoode, 
tariame širdingą ačiū kun. S. Gaideliui, S. J., p. Žygienei, 
p. J. Matijošaičiui ir visiems kitiems brangiems tautie­
čiams taip gausiai dalyvavusiems mūsų mylimo pusbrolio 
laidotuvėse. Dar kartą širdingas ačiū visiems.

Olga Žukauskienė ir Alfonas Šliogeris

Australijos lietuvis - išradėjas“Manufacturers’ Monthly” laikraštis (Vol. 3, nr. 2) aprašė Cabramattos lietuvio Leono Sa- bulio išrastą mašiną - presą ir jo išrastą būdą lankstyti kietmedį ir iš jo padaryti kėdžių atkalčius ir sėdynes. Tas išradimas duoda galimybę Australijos kietmedį — Burnie lentas — naudoti baldų gamybai.Leonas Sabulis savo lanksty­mo mašiną, ar gal geriau pasa­kius — lankstymo formą — pa­sigamino pats už 8 svarus iš kiet- medžio lentų, kuri betgi sveria 336 svarus ir su 124 arklio jėgų motoru pajėgia išvystyti spaudi­mą iki 500 svarų. Tačiau jo tik­roji pasisekimo paslaptis yra pri­taikymas aukštos temperatūros kaitinimą aukšto dažnumo radijo bangomis. Jo 6 kW galingumo aukšto dažnumo generatorius kei­čia srovės kryptį 5 milijonus kar­tų per sekundę ir tai įgalina iš­vystyti medienoje tokią moleku­lių trintį, kuri 6 svarų medžiagos temperatūrą per minutę pakelia
Adelaide

Rinkliava “Tėv. Aidams” “Tėviškės Aidams” rinkliavo­je šv. Kazimiero koplyčioje su­rinkta £ 21.11.4. Prie šios su­mos prijungta dar marijonų au­ka penki svarai, kas sudaro vi­so £26.11.4 .
Aukos vargonamsĮsteigus vargonams šv. Ka­zimiero koplyčioje pirkti fondą tam reikalui surinkta virš 57 svarai. Iš daugelio parapijiečių tuo reikalu sulaukta nuoširdaus pritarimo ir todėl ryžtasi var­gonams užpirkti. Jų kaina 600 svarų. Už buvusius koplyčioje vargonėlius paskaičius 4o sva­rų ir gavus bažnytinę nuolaidą vargonai jai įruošti šv. Kazimie­ro koplyčioje. Vargonų fondui renkamos aukos toliau.

Reikalai su kinais blogėja?Vakariečių stebėtojai Maskvo­je aiškina, kad sovietų ir kinų skilimas gilėja. Pasitarimam at­vykusi į Maskvą kinų delegaci­ja viešai ignoruojama. Chruš­čiovas net išvyko i Kijevą, ta­rytum pabrėždamas, kad nekrei­pia jokio dėmesio. Iš Pekino vis plaukia puolimai sovietų adre­su. Laukiama sovietų ir vakarie­čių suartėjimo, nes Maskva da­rysianti nuolaidas — kalba ste­bėtojai.
Karaliai tai baikaKartą Volteras viešėjo kara­liškame dvare pas Fridrichą ir išplaukė su valtimi, kuri pasiro­do buvo kiaura, ir todėl, Volte­ras skubiai nusiirė i krantą. Ka­ralius tai pastebėjęs nurodė, kad Volteras bijosi mirties la­biau, negu karalius. “Tai visiš­kai suprantama, — nurodė Vol­teras, — nes karalių yra daug, o Volteras tik vienas”.

GeelongSekanti sekmadieni liepos mėn. 14 d. pamaldos Geelongo lietuviams šv. Jono bažnyčioje, North Geelong, 10 vai. 15 min. ryto. Išpažintys pusė valandos prieš šv. Mišias.
Kun. dr. P. Bačinskas Geelongo kapelionas

NEWCASTLESekančios pamaldos Newcaste- lio ir apylinkės tautiečiams bus laikomos liepos 14 d. 9,30 vai. ryto šv. Lauryno bažnyčioje Brod medove. Po pamaldų savaitgalio mokyklos auklėtiniams tikybos pamoka klebonijos svetainėje. Tė vėliai maloniai kviečiami pristaty­ti vaikučius.Išpažinčių bus klausoma pra­dedant nuo" 8,45 vai. prieš Mi­šias.

iki 212 laipsnių. Ir energija yra taupiai ir pilnai išnaudojama. To­kioje temperatūroje medžiaga 3 onų preso spaudžiama, pasiduoda Įvairiems išlenkimams ir savo pa- pakeistą pavidalą išlaiko ilgam lai kui.Ponas Sabulis savo išradimo dėka sėkmingai išvystė savo Įs­teigtos firmos baldų gamybą ir tikisi netolimoj ateity dar žymiai savo Įmonę praplatinti.Leonas Sabulis, anot to laikraš­čio, jau Vokietijoj praktikavo me­chaninėj inžinerijoj, o Į Australi­ja atvykęs 1949 m. ėmėsi ir brai­žybos darbo. Dabar pats atlieka savo įmonėje braižytojo ir me­chanikos inžinieriaus darbą. Jis džiaugiasi savo išradimo dėka galėsiąs geriau ir pigiau šio kraš­to gerovei pasitarnauti.Ponui Sabuliui ir jo firmai “Plyform Co. Ltd.” linkime ge­ro vėjo. N. B.
Laiškas Redakcijai

Gerbiamas Redaktoriau,Nors nesu lietuvių kalbos žino­vas, bet norėčiau truputį pakal­bėti lietuvių kalbos reikalu, šiuo kartu labai ribota tema, būtent, kaip reikia sakyti: “šventoji Ma­rija melskis už mus, ar šventoji Marija melski už mus!”Senesnėse maldaknygių laidose visur parašyta — melskis" už mus Mūsų bažnyčioje, visi, išskyrus kun. P. Vaserį, sako — melskis už mus. Klebonas sako — mels­ki už mus. Aš sakau — melski už mus. Mano išmanymu taip yra teisingaMelskis ir melski yra abu tos pačios šaknies ir prasmės veiks­mažodžiai, tik melskis yra san­grąžinis, o melski — nesangrą- žinis. Yra sakoma — nusiprausk (sangrąžinis) mergele savo skais­tų veidelį. Bet nei vienas lietuvis nepasakys: nusiprausk kūdikio veidelį. Pasakytų: nuprausk kū­dikio veideli. Arba: susišukuok plaukus (savo), bet sušukuok dukrelės plaukus.Melskis kas vakaras ir rytas, bet — melski tėvelius, kad tave leistų i mokslą.'Panašiai būtų — melskis, kad tau būtų atleista. Bet kada krei­piamės į Mariją, mes prašome, kad ji melstų Dievą už mus, ne už save, (vadinasi, ne sangrąžinis veiksmažodis). Trumpai kalbant turėtume sakyti — šv. Marija melski už mus. Aš manau, kad Melbourne yra lietuvių kalbos žinovų ir jei aš parašiau ką nors neteisingai, jie mane pataisys. Aš būčiau jiems dėkingas. O jei parašiau teisingai, norėčiau, kad žmonės melstųsi taisyklinga lie­tuvių kalba.
Parapijietis

Spaudos balius Geelonge
Ralius Įvyksta liepos mėn. 20 d. lietuvių namuose 7 vai. vakaro 
Veiks bufetas, o šokiams gros gera kapela. Bus turtinga loterija 
ir taip pat pasirodys baliaus progai pritaikintas laikraštėlis. Pel­
nas skiriamas lygiomis dalimis: T.A., M.P. ir Geel. liet, biulet.

Geelongas
Garsina Lietuvos vardąKelintas kartas kaip Geelongo i klos fc’alansas lietuvių meninės pajėgos išpildo ■ Liepos 14 d. š lietuviškų dainų ir tautinių šokių koncertą "australams. Meninis lie­tuvių pasirodymas svetimųjų tar­pe kartu išgarsina ir Lietuvos vardą. Tokį koncertą Geelongo lietuvių choras ir tautinių šokių grupė davė Morango Ladies Co­llege salėje birželio 29 d., šešta­dienį. Koncerte dalyvavo kohdžio studentės, mokytojai ir kviesti svečiai, apie 200 žmonių.Prieš pradedant meninę pro­gramą, scenai atsidarius, Geelon­go lietuvių choras vad. M. Ky­manto, sugiedojo Australijos him­ną. Po to kolidžio direktorė pris­tatė publikai meninės programos išpildytojus lietuvius ir pasidžiau­gė, kad jai anksčiau yra tekę bū­ti lietuvių koncerte, kuris pada­ręs gerą įspūdį. Prie sėkmingo koncerto pasisekimo daug prisi­dėjo gera meninės programos pranešėja p. Lipšienė, kuri yra baigusi australų mokytojų semi­nariją ir savo aiškioje anglų kal­boje supažindino publiką su Lie­tuvos kraštu ir istorija. Taip pat plačiai paaiškino kiekvienos dai­nuojamos dainos ir tautinio šo­kio reikšmę lietuvio gyvenime.Pirmoje koncerto dalyje Gee­longo lietuvių choras padainavo Kur giria žaliuoja, Linelį raunu, šėriau žirgelį ir šiltas gražus. Ma ryte Manikauskaitė pagrojo akor­deonu du muzikinius veikalus ir tautinių šokių grupė, vad. M. Da- valgos, "pašoko šustą ir Kalvelį. Antroje dalyje choras padainavo Už jūrų marių, Motuš motuše, čigonėlis ir Piaun broliukai.M. Davalgos vadovaujama tau­tinių šokių grupė pašoko Rugu­čius, Kubilą ir L. Bungardos vad. berniukų "grupė pašoko Oželį. Trečioje dalyje choras padaina­vo Dyvai, Plaukia Nemunėlis, Laisvės varpas, Pabuskim iš mie­go ir anglų kalba Waltzing Matil­da. Visos dainelės skambėjo gra­žiai, tik paskutinioji išėjo su trū­kumais. Jaunimas gražiai sutarti­nai pašoko tautinius šokius. Ne­žiūrint to, kad klausytojai nesu­prato lietuvių dainos žodžių, bet iš gražios melodijos sprendė jų grožį ir nepagailėjo daug katu­čių po kiekvieno scenoje pasiro­dymo. Lietuviškos dainos melo­dija, gražūs tautiniai šokiai ir pui­kūs tautiniai rūbai padarė gerą įspūdį australams. 'Po koncerto kitoje salėje pavaišino lietuvius ir pasikeitė kalbomis.

Rinkliava popiežiuiSekmadienį, birželio 3 o d. lie­tuviškų pamaldų metu padaryta rinkliava popiežiui Povilui VI pa­remti.
Išvyko ir atvykoBirželio 29 d. p. Sipavičius iš­vyko į Brisbane sveikatos sume­timais". Vėliau žada persikelti ir jo šeima į Brisbane. Darbą gavo Fordo fabrike.V. J. Mačiuliai susilaukė sūne­lio, kuris atvyko į išvykusio tau­tiečio vietą, pp. Mačiuliai augina gražią lietuvišką šeimą: du sū­nelius ir dvi dukreles. Is vyresnių du lanko savaitgalio mokyklą, p. Mačiulienė mokytojavo savaitga­lio mokykloje ir tikima, sūneliui paaugus, vėl prie šio darbo su­grįš.

Serga p. BraželienėGeelongo lietuvių choro uoli choristė p. Braželienė sunkiai ser­ga ir gydoma miesto ligoninėje. Linkime greitai pasveikti. V.S.

Sydnėjus
PRANEŠIMASSydney Liet. Mot. Soc. Globos Draugija išsirinko naują valdybą dviems metams birželio mėn. 9 d. Dainavos salėje, Bankstowne.Naujos valdybos sąstatas sekan­tis: pirmininkė — p. O. Baužie- nė, vicepirmininkė — p. Z. Dry- žienė, sekretorė — p. A. Grinie­nė, iždininkė — p. R. Pūkienė, ligonių reikalams — p. N. žygie- nė, ūkio reikalams —< p. O. Kar- pavičienė, ypatingiems reikalams — p. S. Makūnienė. Kandidatės: p. V. Petniūnienė ir p. Z. Maura- gienė.Kontrolės komisija susideda iš trijų: p. B. Badauskienė, p. T. Za­karevičienė ir p. O. Osinienė.Visus skubius ir svarbius, drau­giją liečiančius reikalus aptarti su d-jos pirmininke p. O. Baužie- ne telefonu: 592608, arba su vi­cepirmininke p. Z. Dryžiene te­lefonu: 702801. Ligonių reika­lais kreiptis į p. N. žygienę tele­fonu: 722899. Korespondencija adresuoti: S.L.M. Soc. Globos Draugijai, Box 1653, G.FLO. Syd­ney. Aukas ir toliau siųsti senuo­ju adresu: Box No. 8, Earlwood, NSW. Valdyba

Sydnėjus
Sydnėjaus Lietuvių namų vei-

MelboumasMelbourne Liet. Kat. Moterų Draugijos loterija įvyksta atei­nantį sekmadienį, t.y. liepos mėn. 14 d". tuoj po pamaldų mažojoje bibliotekos salėje.
PRANEŠIMASLiepos mėn. 14 d. įvyks pa­maldos už neseniai mirusį Lietu­vos kariuomenės kapitoną — ra- movėną Norbertą Gasėną. Už­prašytos Mišios bus šv. Jono ka­talikų bažnyčioje įprastu laikuTuoj po pamaldų, vienoje iš mažesniųjų parapijos salių įvyks p. A. Pociaus paskaita: “Žalgirio mūšis”. Maloniai kviečiami visi melbourniškiai lietuviai gausiai dalyvauti pamaldose ir ramovėnų ruošiamoje paskaitoje. Po pas­kaitos “Ramovės” valdybos na­riai pasilieka posėdžiui toje pat patalpoje. Taip pat dalyvauja ir L. Karo Invalidams šelpti komi­teto nariai.

L.V.S-gos “Ramovė” Mel­
bourne Sk. Valdyba

Liepos 14 d. šaukiamas Sydnė­jaus Lietuvių namų visuotinas na­rių susirinkimas. Būdamas labai nusivylęs namų tarybos veikla bei įvesta tvarka, čia patiekiu “balansą”, kaip man jis akivaiz­džiai atrodo.Tų namų steigėjai buvo idea­listai, ne hedonistai, ir norėjo įsteigti lietuvybės išlaikymo cen­trą — “tvirtovę”. Tačiau laikui bėgant, tarybos sudėčiai keičian­tis, tie namai išvirto jau ne lietu­vybės išlaikymo centru.Pažiūrėkime ką gero padarė paskutinioji namų taryba. Ogi labai mažai. Kaip didelį pliusą jai skaityčiau įsteigtą valgyklą, "ku­rioje savaitgaliais palyginamai ne brangiai pateikiamas skaniai pa­gamintas maistas. Ką daugiau? Suruošė Kūčias, vieną bei kitą oficialų priėmimą — vaišes. Rū­pinasi, įieško naujų patalpų įsi­gijimu. Neprisimenu daugiau, jo­kių kultūrinių parengimų taryba nesuruošė, o tik leido kitoms or­ganizacijoms pasinaudoti paren­gimams namų patalpas (pav. pas­kaitoms). Tai rodos viskas. Gi jei pažiūrėsime veiklos neigiamą­ją pusę, tai ji bus “turtinga”.Nors dviejuose namų visuoti­niuose susirinkimuose ir priva­čiai tarybos nariams kėliau klau­simą sutvarkyti namų “tvarką”: sustabdyti girtavimą bei azartinį kortų lošimą, namų taryba iki paskutinio laiko tebevarė lietuvių moralės griovimo darbą. Atski­rame kambaryje savaitgaliais nuo vidurdienio iki nežinau kaip vė­lai, taryba leido azartinį lošimą kortomis. Rezultate namuose pla­čiai išsivystė girtavimas ir dau­guma padoresnių tautiečių ju vengia, nes bijo atsilankyti į" na­mus. Mat ten nuo vidurdienio pra deda viešpatauti girto žmogaus “įstatymai”. Teko girdėti viso­kių nemalonių dalykų. Teko ir pačiam matyti skandalingų daly­kų. Paminėsiu pora. Kartą sek­madienį, 2,30 vai. po pietų man atvykus į organizacijų atstovų po­sėdį, mačiau tokį vaizdelį. Salė­je prie vieno stalo susėdom or­ganizacijų atstovai ir posėdžiau-i jam. Netoliese prie staliuko ap­link sėdi keturi jaunuolai ir vie-1 na mergaitė. Jaunuolių vyriau­siam gal ir buvo 20 metų, o ki­tiems tikrai mažiau aštuoniolikos metų. Mergytė kokių šešiolikos metu". Visi sėdi apsiblausę ir ma­žai kalba. Ir ne stebėtina, nes ant staliuko jau stovi aštuoni tuš­ti alaus buteliai, o devintas pu­siau nugertas. Tai buvo 2,30 vai. dienos. Taip jau mūsų namų ta­ryba “skiepija” lietuvybę mūsų jaunimui. Skandalinga. Su savo kaimyne mes tą reikalą dar pa­komentavome ir pasipiktinome. Arba vėl. Man pernai tuose na­muose teko skaityti bene keturias paskaitas. Iš jų tvarkdariai jėga išmetė nusigėrusį ir triukšmavu­sį “klausytoją; vieną kartą su dideliu triukšmu nuleisdami laip­tais nuriedėti žemyn. Ar ne gė­da ? Kitą sekmadienį vakare ma­čiau kaip tarybos budintis narys, kitų padedamas, stūmė ir metė pro" duris lauk į gatvę visai nu­sigėrusį vyrą lyg kokį bekoną. Arba kitas dalykas kaip" namuose “bovinasi” kortomis. Retai kada į kortų kambarį metu žvilgsnį, bet kartą mačiau, kad ant stalo “banke” guli krūvelė banknotų ir vienas net raudonas (10 sva­rų). Nemačiau, bet girdėjau vi­sokių pasakų kaip kortų mėgėjai, baigę pinigus, užstato laikrodžius bei kitką; būk net savo automo­bilį. Kas" šiuo atveju blogiausia, kad lošikų tarpe matosi ir čia su­brendusio jaunimo atstovų, ku­riems “senimas” kortomis “lie­tuvybę skiepija”. Ar ne skanda­linga ?

Mačiau ir daugiau “gražių” numerių. Nepasakosiu, nes už­ims per daug vietos.Sydney namai neturi jokios bibliotekos ar skaityklos net lai­kraščio pasiskaityti. Tiesa, na­muose yra Sydney apylinkės bi­bliotekos 2 spintos, kurios sto­vi prieškambaryje prie pat išėji­mo durų užstatytos didžiuliais foteliais, kad prie spintų nei pri­eiti gali, nei jų atidaryti galima. Taip namuose elgiamasi su “kul­tūros” pasireiškimais. Skaitau, kad baigianti savo kadenciją ta­ryba prieš visuomenę pasirodė labai blogai. Kadangi naujai iš­rinkta namų valdyba susideda iš tos buvusios tarybos narių, aš ne­tikiu geresnės. “veiklos” "ir atei­tyje. Atrodo, pas juos idealizmo jokio nebeliko — išgaravo. Tary­ba tik tenkina vien hedonistinius kai kurių narių norus bei įpro­čius, o lietuvybės išlaikymas jai nerūpi, bent taip ji užsirekomen­davo savo veikla. Atrodo, kad prie tokios naujos išrinktos val­dybos ir pagal naujus namų įsta­tus lietuvybė bus griaunama, o blogos moralės įpročiai platinami toliau.Man kyla klausimas, kam mums padoriems lietuviams reikalingi lietuvybės ir jaunimo moralės griovimo namai, nes iš visko at­rodo tokius tik geresnėse patal­pose žadama turėti ? Tegu tie, ku­rie nori “karčiamos” su priedais, organizuoja tokią karčiamą biz­nio principais ir tik savo lėšomis, be pritraukimo idealistų. Orga­nizatoriams nedera “plauti tau­tiečiams smegenis” aiškinant, kad būk norima įsigyti geresnius na­mus lietuvybės centrui. Gi aišku kad organizatoriai nori geresnės karčiamos. Mano manymu, lietu­vybės centras ir “karčiama” vie­noje įstaigoje nesiderins. Užvieš­pataus karčiama!
V. Šliogeris

Buvęs pirmasis Sydney Lie­
tuvių Namų Tarybos Pirmi­
ninkas.

NAMAS
Geroje ir patogioje vietoje 

parduodamas 24 metų senumo 
medinis namas. 5 minutės nuo 
geležinkelio stoties. Krautuvės ir 
mokyklos ten pat. Geros parda­
vimo sąlygos. Teirautis: 16 Kin- 
tor Cres, Box Hill, Vic.Printed by Polpress Pty Ltd 23 Clifton St., Richmond, Vic. Published by Mr. A. Bakaitis, as President of Lithuanian Catholic Federal Committee, 20 Haig St. Mornington, Vic.

SUTTONS Pty. Ltd.
105 Elizabeth Street, Melbourne Tel. 60 1201Muzikos instrumental džazui ir koncertui
pianinai * vargonėliai * akordeonai 
gitaros * radio * juostų rekorderiai * plokštelės

NAUJI PASIKEITIMAI SIUNTINIŲ Į LIETUVĄ REIKALUDabar jau galime siųsti į Rusiją ir Pabaltijo valstybes ne tik rūbus, avalynę, medžiagas ir visus kitokius smul­kesnius dalykus, bet taip pat galime pasiųsti:
Auto mašinas, motociklus, dviračius, 
skalbimo mašinas, šaldytuvus ir t.t.

BE TO PRAŠOME NEPAMIRŠTI:

1. Duodame lengviausias išsimokėjimo sąlygas.
2. Pasiunčiame Jūsų pačių paruoštus siuntinius.1
3. Mūsų sąskaitos suteiks Jums teisę gauti mokes­

čio nuo Jūsų uždarbio sumažinimą (Income Tax)Dėl visų informacijų ir kainoraščių prašome rašyti:
Baltic Stores Ltd .(Z. JURAS)

421 HACKNEY Rd., LONDON, E. 2. ENGLAND

Ant praeities laurų Mieli ponai!— Nemalonu,Faktas tačiau liks faktu!Mes užsnūdom:— Veiklos dūdom Rūsti nebėra jėgų.Svyra rankos Ir į kampą, Snausti slenkam, kaip meška: Nors suprantam: Veiklos fronte Pasilieka tuštuma.Miego noris; r Trūksta oro, ir sveikatos ir jėgų; Rankoj taurė Ir už laurus Geriam praeities laikų.Minavojam, Kaip kovojom, Kur laimėjom ir kada; Pagalvojus Lyg stokoja, Kažko lyg ir iškada!Bet lietuvis Nepražuvo Juk per šimtmečių eiles;Kai pavojus Visi stojam Ir išeina mums šis tas!Bet kai gera, Tai į balą Tinkam tūpti su varle; Ir ten skųstis, K'artu pūstis, Ką nudirbom ir kada —
IdealasKostiumas vilnos;

PARDUODAMAS

Hobartas'Tragiškai miręs Juozas Stase- vičius, 47 m. amžiaus atvyko į Į Australiją su 1 transportu 1948 m. rugsėjo 6 d. Išbuvęs 4 savai­tes Bathursto, N.S.W. emigrantų stovykloje, buvo paskirtas dar­bui į Tasmaniją, zinko apdirbi­mo įmonę Hobarte. Nuo pasky­rimo" dienos (1948 m. spalio 18) išdirbo ligi nelaimingos dienos 1963 m. birželio 23 d. Tiktai 2 ar 3 metus buvo dirbęs kitose vietose — darbovietėse. Dėl sa­vo kruopštaus rūpestingo darbo ir rimto būdo, Juozas gražiai gy­veno ir patogiai įsikūrė, įsigyda­mas nuosavybęLaidotuvėse susirinko gausus būrys australų darbininkų, lietu­vių ir kitų tautybių apie 200 žmonių. Pro išsirikiavusius lai­dotuvių dalyvius karstas buvo nuneštas prie duobės. Palaidotas birželio 26 d. Cornelian Bay ka­puose. Amžiną atilsį, Juozai.Apie velionio tragišką mirtį rašė Hobarto australų laikraštis The Mercury, nurodydamas kaip velionis dirbo uoste su keltuvu ir nupuolęs į vandenį prigėrėTai jau antras šiais metais mi­ręs lietuvis Hobarto apylinkėje. Iš viso mirusiųjų, skaičiuojant iš atminties, šita auka jau yra 16-ta 'š šio skaičiaus 10 vyru ir 6 ma­žamečiai vaikai tarp vienų ir de­šimties metų amžiaus.
Iš lietuvių gyvenimo Tasmanijoje— Prieš kurį laiką tame pat zinko fabrike buvo sunkiai sužeis­tas Juozas Petraitis zinko liediniu Nuvežtas ligoninėn pagijo, bet ne visai gerai jaučiasi su akimis.šis fabrikas yra didžiausias vi­soje Tasmanijoje. čia vyksta ne tik zinko apdirbimas, bet taip pat gaminamos trąšos ir kitokie chemikalai. Fabrike dirba kele­tas lietuvių nuo paskyrimo die­nos 1948 mėtų Per tą laiką mū­sų tautiečiai įsigijo lengvesnius darbus,— šiuo metu serga p. Teresė Kairienė, kuriai padaryta vidurių operacija. Ligoninėje teks išbū­ti apie 3 ar 4 savaites. Linkime p. Kairienei greitai pasveikti ir su­grįžti sveikai į namus.— Birželio 15 d. pakrikštytas Jonas Paškevičius šv. Teresės bažnyčioje Moonahe. Tai penk­tasis Kazimiero ir Elenos Paške­vičių šeimos narys, šia proga pa­žymėtina, kad p. 'Paškevičius su šeima išvažiavo iš Lietuvos į Vo­kietiją 1958 metais. Brolio Juo­zo Paškevičiaus pastangomis iš Vokietijos atvyko į Tasmaniją prieš du metus. Per tą laikotarpį įsigijo žemės sklypą ir pavyzdin­gai įsikūrė.— 'Tasmanijos džiunglių tyri­nėtojas ir keliautojas Olegas Tru- chanas, šių metų Motinos dienos proga rodė padarytas nuotrau­kas iš šios dar neištirtos salos vietų. Nuotraukose matėsi įdėtas tikrai kruopštus darbas iš šio žy­maus keliautojo ir tyrinėtojo pas­tangų ir kelionių po Tasmanijos salą,— Po ilgesnės pertraukos ir tylos birželio 14 d. vėl sugriaudė Hobarto Perkūnas suruošdamas sporto šventę puošnioje Blue Moon salėje, Moonahe. Jaunių C B ir senjorų A klasės sportinin-

Pilvukas pilnas;Ir mašina nauja;Žiūriu į TelyIr ryju "seilę:— Kepa kažką žmona.Namas nesenas; Y“ širdį kutenaBanko knyga stora. ,Duonos užtenkaIr gana tankiai čierkutė sklidina.Kažkas mokina,Būk tai, graudina:— Tėvynę prisimink! G į Bet kad čia žmogui Jau nepatoguSenas žaizdas gaivint ...'Tad nekliudykit. Man netrugdykit Gulėt ant patalų; Aišku savaime Suradau laimę Aš čia tarp avinų —
SPORTAS
ADELAIDĖJE

Vytis I — W. Adelaide 54-67Vytis pirmą kėlinį dėl blogų pasuočių leido priešui pelnyti ga­na lengvų taškų, nors vėliau klai dos nesikartojo ir žaidimas vyko apylygiai. Antrame kėlinyje lie­tuviai vienu metu buvo tik ke­liais metimais atsilikę ir tik pir­mose minutėse laimėti priešo taš­kai suteikė galimybę laimėti. Mū­sų komandai taškus pelnė sekan­čiai: J. Gumbys 20, A. Ignatavi­čius 19, R. Daugalis 9, S. Visoc­kis 4, V. Stankevičius 2.
Jaunučiai—N. White 118-2Kai mūsų pirmoji komanda gauna šimtą, tai pas jaunučius ga­vosi atvirkščiai. Jie sugebėjo ga­na lengvai atskaityti šimtą savo priešams. Taškus pelnė: Jaunutis 1 40, Jaunutis II 8, P. Kanas 38, Jonavičius I 28, Jonavičius II O, Arlauskas 4.

Vytis I — Vikings 33-51Nors pirmoji moterų komanda pralaimėjo, bet turėdamos sti­prias priešininkes sužaidė ypa­tingai gerai antrame kėlinyje ir net rezultatą sušvelnino. R. An- driušytė, L Pečiulytė ir E. šiukš- terytė, seniausios komandos žai­dėjos, buvo pavojingiausios prie­šininkėms. R. Andriušytė vėl pel­nė daugiausiai taškų 18, E. šiu- kšterytė 7, L Pečiulytė 4, L. čel- kytė 2, E. Pociūtė 2 ir K'. Baš- kutė 0.
Jaunės —• W. Adelaide 36-6Jaunės naujo trenerio V. Mar­cinkevičiaus vadovaujamos netu­rėjo didelio vargo pasiekti pui­kios pergalės ir reikia tikėtis, Kad tokių pergalių turėsime nemažai ateityje. Taškus pelnė: N. Vyš­niauskaitė 18, G. Krivickaitė 8, A. Krivickaitė 6, B. Latvėnaitė 4, R. Germanaitė, M. ir V. Keršy- tės, M. Lapienaitė po O.Su jaunių komanda treniruotes pr.dėjo jaunoji J. Vitkūnaitė .

Edas

kų suvažiavo pilna salė. Treni­ruotės, mankšta ir žaidimai vyko ligi vėlaus laiko. Iš nepaskelbtų rezultatų visos komandos pralai­mėjo, bet Perkūnas iškopė į pir­mą vietą ir surankiojo visus ga­limus taškus.— Kas galvoja, kad Tasmani­joje nėra studijuojančio jaunimo — tas labai apsirinka. Įvairias mokslo šakas studijuojančių lie­tuvių yra ir Tasmanijoje.— Nutautėjimo banga neap­lenkia ir Tasmanijos lietuvių. Jaunų lietuvių čia jaučiamas trū­kumas. Lietuvaitės į marčias iš­eina pas kitataučius ir tokiu bū­du atitrūksta nuo lietuviško ka­mieno.— p. Benius Beržanskas vaikš­to rūškanu veidu murmėdamas, kad ambulancas apsiriko ir nu­vežė į “ligoninę” jo “sužeistą” mašiną.— Visą laiką taupiai ir pavyz­dingai gyvendamas p. Laurynas Zozas šiuo metu išvažiavo atosto­gų į Springfieldą. žada prie dar­bo grįžti kuomet atšils oras ir prasidės agrastų skynimo sezonas— Pas mus, Tasmanijoje, pa­matytumėte ir kitokių mūrinių namų, negu esate pratę matyti ki­tose Australijos vietose, čia žmo­nės prisiperka plytų kiek reikia namui, sukrauja aplinkui į krū­vas ir — turi mūrinį namą. Ne­tikite, tai atvažiuokite pažiūrėti!— Norint sužinoti kokių nau­jienų, tenka mūsų vietovėje, Mo­onahe, nukeliauti į Masterporto kavinę, čia kas vakaras susiren­ka įvairių tautybių žmonės, iš į- vairių darboviečių ir įstaigų. Su­ėjimo progomis aptariami visi po­zityvūs ir negatyvūs gyvenimo as­pektai. Tasmanas
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